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نقش آفرینی خلیج فارس در تجارت جهانی

قم گره استراتژیک 
اتصال کریدور »دریا به 
دریا« است

بسته حمایت بازار 
نیازمند هماهنگی 

 اقتصادی است

   ورود دو بانک به بازار ارز مسافرتی؛ هر نفر 1000 دلار
با فعال سازی شعب منتخب بانک های ملت و تجارت برای 
پرداخت ارز مسافرتی، گام جدیدی در جهت تعمیق بازار رسمی 
برداشته شــد. بر اساس مقررات فعلی، نرخ خرید و فروش در 
این معاملات طبق توافق و در بســتر رسمی تعیین می شود تا 
متقاضیان با اطمینان بیشتری نسبت به تامین نیاز خود اقدام 
کنند.دی ماه ســال گذشته بود که مســئولان پروژه تسهیل 
معاملات اسکناس ارز اعلام کردند که تمامی اشخاص حقیقی 
ایرانی مقیم بالای ۱۸ سال می توانند در هر بازه ۳۶۵ روزه )یک 
ســال(، تا سقف ۱۰۰۰ یورو یا معادل آن به سایر ارزها، تحت 
سرفصل » تامین نیازهای ضروری« خرید ارز انجام دهند.در ادامه 
بانک مرکزی نهم بهمن ۱۴۰۴ نیز از تجهیز شعب منتخب شبکه 
بانکی برای عرضه اسکناس ارزی خبر داد که این حرکت با هدف 
مدیریت بهینه بازار صورت گرفت و اکنون با ورود دو بانک ملت و 
تجارت به حوزه ارز مسافرتی، این تصمیمات سیاست گذار پولی 
نمود عینی تری یافت.فعالان ارزی بر این باورند که دســترسی 
آسان تر متقاضیان به ارز مسافرتی از طریق مجاری رسمی، علاوه 
بر جلب رضایت عمومی، موجب تعادل بخشی بیشتر به بازار و 

تقویت ثبات قیمتی خواهد شد.

توسعه کریدورهای زمینی و منطقه ای می تواند وابستگی به 
مسیرهای دریایی را کاهش داده و تاب آوری اقتصادی کشــور 

را تقویت کند.
شــرایط کنونی، با وجــود آنکه ایران به واســطه موقعیت 
ژئوپلیتیکی ممتاز خود همچنان اشرافی تعیین کننده بر تنگه 
هرمــز دارد، ایالات متحده با بهره گیــری از الگوهای تدریجی 
و ترکیبی فشــار دریایی، در حال بازطراحی و پیچیده ســازی 
سازوکارهای نوعی »محاصره هوشمند« علیه ایران است. این 
محاصــره، دیگر صرفاً در قالب تحریم های کلاسیک قابل فهم 
نیست، بلکه در لایه ای عمیق تر، به معنای اختلال هدفمند در 
دسترسی ایران به شبکه های حمل ونقل، بیمه، لجستیک و تجارت 
دریایی جهانی است؛ روندی که هزینه مبادله را افزایش داده و 
ریسک تعامل اقتصادی با ایران را برای بازیگران ثالث بالا می برد

در چنین بستری، پرسش محوری برای سیاست گذاران ایرانی 
نه »امکان مقابله«، بلکه »چگونگی بازتعریف میدان بازی« است: 
چگونه می توان این فشــار دریایی را خنثی، بی اثر یا دست کم 
مدیریت پذیر کرد؟ پاسخ، بیش از آنکه در تقابل مستقیم دریایی 
جست وجو شود، در بازآرایی هوشمندانه ژئوپلیتیک ارتباطات 
ایران و ارتقای نقش آن در شــبکه های کریدوری منطقه ای و 

فرامنطقه ای نهفته است.
واقعیت آن است که وابستگی ساختاری به مسیرهای دریایی، 
در غیاب آلترناتیوهای مؤثر زمیــنی، قدرت اثرگذاری چنین 
فشــارهایی را چند برابر می کند. اگر شــبکه ای از کریدورهای 
زمینی کارآمد، متنوع و نهادینه در پیرامون ایران شکل گرفته 
بود، امروز محاصره دریایی نمی توانست تا این اندازه تعیین کننده و 
»گلوگاهی« عمل کند. کریدورها می توانستند به مثابه سوپاپ های 
اطمینان ژئواکونومیک، جریان تجارت را از مسیرهای جایگزین 
هدایت کرده و سطح آسیب پذیری را به طور معناداری کاهش 

دهند.
در همیــن چارچوب، کریدورهایی نظیر کریدور بین المللی 
شــمال-جنوب، کریدور شــرق-غرب و همچنین ابتکار یک 
کمربند، یک راه نه تنها پروژه هایی زیرســاختی، بلکه ابزارهایی 
برای بازتعریف جایگاه ایران در هندسه قدرت اقتصادی اوراسیا 
محسوب می شوند. این کریدورها در صورت تکمیل و هم افزایی، 
می توانند ایران را از یک »نقطه عبور آسیب پذیر« به یک »گره 

اتصال حیاتی« تبدیل کنند.
پنج ســال پیش در کتاب »ایران و راه ابریشــم نوین« بر 
ضرورت طراحی یک برنامه جامع و آینده نگر برای توسعه این 
کریدورها تأکید شد؛ نگاهی که بر سه مؤلفه بنیادین استوار بود: 
 )Diversification( »تنوع بخشی« ،)Connectivity( »اتصال پذیری«
و »تحول ساختاری« )Transformation(. در نظم در حال ظهور 
جهانی، این سه مؤلفه به ستون های اصلی قدرت ژئواکونومیک 
تبدیل شــده اند. کریدورها دیگر صرفــاً مسیرهای حمل ونقل 
نیســتند، بلکه زیرســاخت های قدرت اند؛ زیرساخت هایی که 
مستقیماً با امنیت ملی، تاب آوری اقتصادی و ظرفیت چانه زنی 

بین المللی پیوند خورده اند.
به بیان دقیق تر، کشوری که بتواند جریان های چندلایه کالا، 
انرژی، ســرمایه و داده را از مسیرهای متنوع و پایدار مدیریت 
کند، نه تنها در برابر فشارهای خارجی مقاوم تر خواهد بود، بلکه 
قادر است قواعد بازی را نیز تا حدی به نفع خود بازنویسی کند. 
در مقابــل، هرگونه تک مسیره بودن، به ویژه در حوزه راهبردی 
حمل ونقل، به معنای افزایش شــکنندگی در برابر شوک های 

ژئوپلیتیکی است.
اگر در سال های گذشته سرمایه گذاری هدفمند و هماهنگ در 
این حوزه صورت می گرفت، امروز محاصره دریایی نمی توانست 
چنین نقش تعیین کننده ای در معادلات اقتصادی کشور ایفا کند. 

با این حال، هنوز فرصت از دست نرفته است. 

کریدورهای 
جایگزین؛ راهبرد 
کاهش فشارهای 
دریایی

کریدورهای جدید 
پاکستان نه تنها تنوع 

راه های دسترسی 
زمینی و دریایی ایران 

را افزایش می دهند، 
بلکه امنیت زنجیره 
تأمین کشور را نیز 

تقویت می کنند. 
هنگامی که یک 
کشور به چندین 

مسیر مستقل برای 
صادرات و واردات 
دسترسی داشته 

باشد، آسیب پذیری 
آن در برابر بحران های 

سیاسی و نظامی به 
شکل محسوسی 

کاهش می یابد.
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نقش آفرینی خلیج فارس در تجارت جهانی
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -      ایران با هزاران کیلومتر مرز زمینی و دریایی، ظرفیتی بسیار فراتر از خلیج فارس در اختیار دارد؛ مزیتی ژئوپلیتیکی که توسعه متوازن آن می تواند تجارت، ترانزیت و تاب آوری اقتصادی کشور را 

متحول کند.
می شد، امروز سهم ایران از تجارت منطقه ای بسیار بالاتر از سطح فعلی بود. 
رخدادهای اخیر نشان داد کشوری که مسیرهای ترانزیتی متنوع تر، مستقل تر 
و گســترده تری دارد، در زمان بحران دســت برتر اقتصادی و حتی سیاسی 

خواهد داشت.
همچنین اختلال در تنگه هرمز تنها به ایران محدود نمی شود. این گذرگاه 
برای بازار جهانی انرژی حیاتی است و هرگونه تنش در آن می تواند بلافاصله 
بــر قیمت نفت، گاز، حمل ونقل دریایی و هزینه انــرژی در اروپا و آسیا اثر 
بگذارد. از این منظر، امنیت این منطقه یک مســئله صرفاً دوجانبه نیست، 
بلکه موضوعی بین المللی است و همین مسئله جایگاه ایران را در معادلات 

منطقه ای برجسته تر می کند.
نکته حائز اهمیت اینجاست که با توجه به موقعیت جغرافیایی گسترده 
ایران و تنوع کم نظیر مرزهای زمینی و دریایی کشور، طی دهه های اخیر بخش 
عمــده تمرکز تجاری ایران بر محور بنادر جنوبی و به ویژه خلیج فارس قرار 
گرفته است؛ تمرکزی که در عمل موجب شد سایر ظرفیت های مرزی کشور 
در شمال، شرق و غرب، آن گونه که باید مورد توجه راهبردی قرار نگیرند و در 

برخی مقاطع، توسعه متوازن کریدورهای تجاری و ترانزیتی به حاشیه برود.

  گره های پنهان تجارت در خزر؛ حمل ونقل سنتی تجارت شمال 
کشور را کوچک کرد

در حوزه زیرساخت ریلی دریای خزر، در حال حاضر دو بندر مهم کشور 
یعنی بندر امیرآباد و بندر کاسپین به شبکه ریلی متصل هستند. این اتصال 

یک ظرفیت مهم محسوب می شود، اما به تنهایی کافی نیست.
صرف کشیدن خط آهن به بندر به معنای ایجاد ظرفیت کامل حمل ونقل 
نیست. خطوط ریلی باید متناسب با ظرفیت عملیاتی بنادر طراحی و توسعه 
پیدا کنند. در حال حاضر خطوط ریلی متصل به بنادر شــمالی متناسب با 

ظرفیت این بنادر نیستند و پاسخگوی نیاز واقعی نیستند.
بخشی از این محدودیت ها به موانع قدیمی و سنتی در مسیر ریلی شمال 
کشور بازمی گردد. برای مثال در برخی نقاط مانند پل ورسک محدودیت تناژ 
وجود دارد و در سایر مسیرهای شمالی نیز محدودیت های زیرساختی دیده 
می شود، این مسائل سبب شده صرف اتصال ریلی نتواند ظرفیت واقعی حمل 
بــار را فعال کند. ظرفیت خطوط ریلی باید با میزان تخلیه و بارگیری بنادر 
شمالی هماهنگ باشد، اما اکنون چنین تناسبی وجود ندارد. حتی در بنادر 
شمالی نیز بهره وری کمتر از ۵۰ درصد است و با همین سطح بهره برداری نیز 

شبکه فعلی ریلی پاسخگوی کامل نیازها نیست.
کنترل ظرفیت در بخش ریلی متناسب با ظرفیت بنادر انجام نشده و این 
ناهماهنگی یکی از دلایل اصلی استفاده نشدن از توان کامل بنادر شمالی است

 از سوی دیگر بسیاری از خطوط ریلی کشور به مبادی و مقاصد اصلی بار 
متصل نیستند؛ در نتیجه بخش زیادی از کالاها ناچار به حمل ترکیبی می شوند. 
یعنی کالا ابتدا با کامیون جابه جا می شــود، سپس به ریل منتقل می شود یا 

برعکس که این روند هزینه و زمان حمل را افزایش می دهد.

 جمهوری اسلامی ایران به واسطه موقعیت ممتاز جغرافیایی، وسعت سرزمینی، 
دســترسی همزمان به آب های آزاد و همجواری با بازارهای مهم منطقه، از جمله 
کشورهایی به شمار می رود که در معادلات ژئوپلیتیکی جهان جایگاهی تعیین کننده 
دارد؛ جایگاهی که در ســال های اخیر و همزمان با فشــارهای خارجی، تحریم ها و 
تهدیدهای دریایی بیش از گذشته آشکار شده است. بررسی دقیق داده های جغرافیایی 
نشان می دهد ایران برخلاف برخی تصورات، کشوری نیست که بتوان آن را با فشار 

بر یک گذرگاه دریایی یا اعمال محدودیت در یک مسیر تجاری، در تنگنا قرار داد.
ایران با مساحت حدود یک میلیون و ۶۴۸ هزار کیلومتر مربع، هفدهمین کشور 
بزرگ جهان محسوب می شود و بر اساس آمارهای رسمی جغرافیایی، حدود ۵ هزار 
و ۸۹۴ کیلومتر مرز زمینی و نزدیک به ۲ هزار و ۴۴۰ کیلومتر خط ساحلی در شمال 
و جنوب کشور دارد. این گستره مرزی موجب شده ایران با هفت کشور مرز زمینی 
مستقیم شامل عراق، ترکیه، جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ترکمنستان، افغانستان 
و پاکستان همسایه باشد و در حوزه دریایی نیز با کشورهای حوزه خلیج فارس، دریای 

عمان و دریای خزر ارتباط راهبردی داشته باشد.

  بازیگران جدید تجارت ایران چه کشورهایی هستند؟
در شمال کشور، ایران از طریق دریای خزر و مرزهای زمینی خود به جمهوری 
آذربایجان، ارمنستان و ترکمنستان متصل است و از مسیر دریای خزر نیز با روسیه و 
قزاقستان ارتباط دریایی دارد. این منطقه از منظر تجارت، انرژی، ترانزیت و دسترسی 

به بازارهای اوراسیا اهمیت فراوانی دارد.
در غرب، مرزهای ایران با عراق و ترکیه قرار گرفته که هر دو از مهم ترین شرکای 
تجاری و مسیرهای ارتباطی ایران با بازارهای منطقه ای و اروپایی محسوب می شوند. 
در شرق، افغانستان و پاکستان قرار دارند که علاوه بر ظرفیت تجاری، امکان اتصال 
ایران به شبه قاره هند و جنوب آسیا را فراهم می کنند. در جنوب نیز ایران با دسترسی 
به خلیج فارس و دریای عمان، در مجاورت عمان، امارات متحده عربی، قطر، بحرین، 
عربستان سعودی و کویت قرار گرفته و از این طریق به یکی از حساس ترین کانون های 

انرژی جهان متصل است.

  موقعیت جغرافیایی ایران محاصره شدنی نیست
این موقعیت جغرافیایی در عمل ایران را به چهارراه شرق، غرب، شمال و جنوب 
تبدیل کرده اســت. شمال کشور به آسیای مرکزی، روسیه و مسیرهای منتهی به 
اروپا متصل می شود و جنوب کشور به آب های آزاد، اقیانوس هند و بازار عظیم آسیا 
راه دارد. به بیان دیگر، ایران حلقه اتصال طبیعی میان آسیای میانه و آب های آزاد، 
قفقاز و جنوب آسیا، شرق آسیا و اروپا و همچنین روسیه و خاورمیانه است. چنین 
جایگاهی برای بسیاری از کشورها یک آرزوی ژئوپلیتیکی محسوب می شود، اما برای 

ایران یک ظرفیت بالفعل و طبیعی است.
در هفته های اخیر و پس از شکست مذاکرات صلح ایران و آمریکا در اسلام آباد، 
اخباری درباره تشدید فشارهای دریایی آمریکا و ایجاد اختلال در تردد آزاد کشتی ها در 
محدوده تنگه هرمز منتشر شد. برخی نهادهای ایالت متحده این اقدام را در چارچوب 
فشار حداکثری و آنچه »خشم اقتصادی« نامیده شد، توصیف کردند. با این حال پرسش 

اساسی آن است که آیا اساساً کشوری با مختصات جغرافیایی ایران، قابل محاصره مؤثر 
و پایدار است؟پاسخ این پرسش را باید در واقعیت های میدانی جست وجو کرد. ایران 
تنها متکی به تنگه هرمز نیست. هرچند این گذرگاه یکی از مهم ترین شاهراه های 
انرژی جهان به شمار می رود و حدود ۲۰ درصد نفت خام جهان از آن عبور می کند، 
اما ساختار جغرافیایی ایران به گونه ای است که می تواند همزمان از مسیرهای متعدد 
زمیــنی، ریلی، جاده ای و دریایی برای تجارت خارجی خود بهره برداری کند، تجربه 
سال ها تحریم نیز همین مسئله را ثابت کرده است. بسیاری از کارشناسان معتقدند 
ایران نه تنها کشوری محاصره پذیر نیست، بلکه در صورت تکمیل زیرساخت ها می تواند 

به هاب اصلی ترانزیت منطقه تبدیل شود.

  تغییر نقشه تجارت خارجی کشور پس از تحولات اخیر
آمارها و روندهای اقتصادی سال های اخیر نشان می دهد فشارهای خارجی، در کنار 
هزینه هایی که ایجاد کرد، ایران را به سمت خوداتکایی بیشتر، توسعه زیرساخت های 
داخلی، تنوع بخشی به شرکای تجاری و فعال سازی مسیرهای جدید صادراتی و وارداتی 
سوق داد. در واقع، محدودیت در یک مسیر باعث شد ظرفیت سایر مسیرها فعال شود 

و نگاه تک جانبه به تجارت خارجی از جنوب ایران تغییر کند.
پیش از تنش های اخیر، امارات متحده عربی یکی از مهم ترین شرکای تجاری ایران 
و بندر جبل علی یکی از مسیرهای اصلی ترانزیت کالا به کشور محسوب می شد، اما با 
اختلال در تنگه هرمز و تغییر شرایط منطقه، مسیرهای جایگزین در سایر کشورهای 
منطقه با سرعت بیشتری مورد توجه قرار گرفت. در همین چارچوب، ۶ مسیر کریدوری 
جدید از طریق پاکستان فعال شد و بنادر گوادر، کراچی و قاسم به عنوان گزینه های 
مکمل و جایگزین مورد استفاده قرار گرفتند. این تحول صرفاً جابه جایی یک مسیر 
تجاری نبود، بلکه نشانه ای از انعطاف پذیری ژئوپلیتیکی ایران در برابر فشار خارجی 

محسوب می شود.
کریدورهای جدید پاکستان نه تنها تنوع راه های دسترسی زمینی و دریایی ایران 
را افزایش می دهند، بلکه امنیت زنجیره تأمین کشور را نیز تقویت می کنند. هنگامی 
که یک کشور به چندین مسیر مســتقل برای صادرات و واردات دسترسی داشته 
باشــد، آسیب پذیری آن در برابر بحران های سیاسی و نظامی به شکل محسوسی 

کاهش می یابد.
از ســوی دیگر، کریدور شــمال ـ جنوب، ظرفیت اتصال ایران به روسیه، قفقاز، 
آسیای مرکزی و اروپا را فراهم کرده و مسیرهای شرقی نیز امکان پیوند با پاکستان، 
چین و بازارهای جنوب آسیا را تقویت می کنند. به همین دلیل بسیاری از کارشناسان 
معتقدند ایران نه تنها کشوری محاصره پذیر نیست، بلکه در صورت تکمیل زیرساخت ها 

می تواند به هاب اصلی ترانزیت منطقه تبدیل شود.

  خطای راهبردی تمرکز تجارت تنها از خلیج فارس؛ غفلت از مرزهای 
طلایی شمال و شرق

البته واقعیت آن است که طی دهه های گذشته از تمام ظرفیت ترانزیتی کشور 
استفاده نشده است. اگر توسعه خطوط ریلی بین المللی، بنادر نسل جدید، پایانه های 
لجستیکی، مناطق آزاد تخصصی و کریدورهای چندوجهی با سرعت بیشتری دنبال 
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تنگه هرمز به شرایط قبل 
بازنمی گردد؛ مذاکره ای در 

حوزه هسته ای نداریم

وزیر امور خارجه کشورمان در نشست با اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس تاکید کرد که در حال تدوین سازوکاری برای مدیریت تنگه هرمز هستیم و تنگه هرمز به شرایط قبل بازنمی گردد.
 ابراهیم رضایی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه، گفت: در این جلسه، وزیر خارجه گزارشی از فعالیت ها، برنامه ها و اقدامات مجموعه دستگاه سیاست 

خارجی در ایام جنگ ۴۰ روزه و پس از آن تا امروز به  ویژه در موضوع مذاکرات ارائه کرد.
وی ادامه داد: وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به موقعیت برتر جمهوری اسلامی ایران پس از جنگ اخیر و تغییر نگاه دنیا نسبت به ملت ایران در پی مقاومت مردم در جنگ ۴۰ روزه، اعلام کرد که جنگ 
اخیر علی رغم برخی خسارت ها، برکات زیادی به برکت خون رهبر شهید و سایر شهدا داشته و وظیفه ماست که آن ها را درک کرده و حفاظت کنیم.سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی افزود: عراقچی تاکید کرد که موقعیت جمهوری اسلامی ایران نسبت به قبل از جنگ ۴۰ روزه تفاوت های بسیاری کرده و به ایران به عنوان یک قدرت بزرگ و مهم نگاه می کنند؛ دشمن تصور 

می کرد ایران ضعیف شده، اما در این جنگ مشاهده کرد که ایران در مقابل بزرگ ترین نیروی مسلح دنیا و در برابر دو قدرت اتمی ایستاد و آن ها را در دستیابی به اهدافشان ناکام گذاشت.

ساخت  وساز، پیشران اقتصاد پس از جنگ
 لیلا جلیلوند     |           ساخت وساز به عنوان موتور محرک اقتصاد در دوره پساجنگ می تواند با ایجاد اشتغال، رونق صنایع وابسته و افزایش 

قدرت خرید، نقش کلیدی در احیای اقتصاد کشور ایفا کند.

  بسته حمایتی بنگاه های زیر 50 نفر در 
حال اجرا است

معاون حقوقی وزیر اقتصاد از اجرای بسته های 
حمایــتی ویژه بــرای کارگاه هــا و کارخانه های 
آسیب دیده یا تعطیل شــده بر اثر جنگ خبر داد 
و گفت: این تسهیلات به تدریج تخصیص یافته و 

پرداخت خواهد شد.
 محمدرضــا دشــتی اردکانی، معاون حقوقی 
وزیر اقتصاد، از تدوین و اجرای بسته های حمایتی 
ویــژه برای کارگاه هــا و کارخانه های آسیب دیده 
یا تعطیل شــده بر اثر جنگ خبر داد و گفت: این 
تســهیلات به تدریج تخصیص یافتــه و پرداخت 
خواهد شــد.وی با اشــاره به اقدامات وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در راســتای بازســازی و رونق 
بنگاه های اقتصــادی آسیب دیده از جنگ، افزود: 
برای کارگاه های زیر ۵۰ نفر بسته حمایتی تدوین 
شــده و واحدهای مشمول نیز در سامانه مربوطه 
ثبت نام کرده اند و فرآیند اجرای این طرح در حال 

انجام است.
دشــتی اردکانی ادامه داد: بسته حمایتی دوم 
نیــز برای کارگاه ها و کارخانه هایی که بیش از ۵۰ 
نفر نیروی کار دارند در حال آماده ســازی اســت 
تا بتوانیم مدیریت مناســبی داشته باشیم.معاون 
حقوقی و امور مجلس وزارت اقتصاد خاطرنشــان 
کرد: بسته های متنوعی برای واحدهای آسیب دیده 
در نظر گرفته شــده و پس از برآورد دقیق میزان 
خسارت ها در سطح کشور و به تفکیک استان ها، 
جزئیات آن از سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی 

اعلام خواهد شد.
وی همچنین در پایان از پیش بینی مشوق های 
مالیاتی و برنامه های تقویت سرمایه گذاری خبر داد

  واردات 2200 قلم کالا از محل صادرات 
خود

یک مسئول گفت: صادرکنندگان مجازند ۲۲۰۰ 
قلم کالا مربوط به کالاهای اضطراری، اقلام اساسی، 
مواد مــورد نیاز صنعت و دارو را از محل صادرات 
خــود وارد کنند و فرآیند تهاتــر بین صادرات و 

واردات انجام شود.
 امیر روشن بخش معاون سازمان توسعه تجارت 
ایران با اشاره به شرایط خاص کشور در روزهای اخیر 
گفت: در وضعیت فعلی که کشور در شرایط جنگی و 
اضطرار قرار دارد، سیاست بنیادین حوزه تجارت باید 
بر تأمین کالاهای مورد نیاز متمرکز باشد و اهمیت 
ارز در این شرایط در کنار این هدف قرار می گیرد

وی در مصاحبه با صدا و سیما با اشاره به بسته 
شــدن بنادر جنوبی کشور که پیش از این حجم 
زیادی از کالاهای صادراتی و وارداتی از آن مسیر 
جابه جا می شدند، افزود: امروز اولویت اصلی تجارت، 
داشتن کالاست و همه دستگاه ها و نهادهای مرتبط 
باید با این نگاه به مسئله واردات و صادرات توجه 
کننــد. اگر تأمین کالا به عنوان سیاســت اصلی 
پذیرفته شود، بسیاری از مشکلات صادرکنندگان 
نیز حل خواهد شد.به گفته معاون سازمان توسعه 
تجارت، با همین رویکرد، در روزهای اخیر اجازه داده 
شده صادرکنندگان بتوانند کالاهای اضطراری، اقلام 
اساسی، مواد مورد نیاز صنعت و دارو که فهرستی از 
حدود دو هزار و ۲۰۰ قلم کالا برای آنها منتشر شده، 
از محل صادرات خود وارد کشور کنند و فرآیند تهاتر 

بین صادرات و واردات انجام شود.
وی ادامــه داد: این تصمیم نشــان دهنده آن 
اســت که مسئله کالا در شرایط فعلی حتی از ارز 
مهم تر شده است و بانک مرکزی نیز در این مسیر 
همــکاری لازم را انجام می دهد تــا روند واردات 
کالاهای حیاتی بدون توقف ادامه یابد.روشن بخش 
با بیان اینکــه محدودیت های مسیرهای جنوبی 
موجب شد ایران برنامه ریزی برای فعال سازی ۱۰ 
کریدور جدید در شمال، شرق و غرب کشور انجام 
دهد، افزود: هر کدام از این کریدورها با ســازوکار 
مشخص و گاهی به صورت ترکیبی از حمل ونقل 
 دریــایی، ریلی و جــاده ای فعالیــت می کنند تا

بخشی از ظرفیت از دســت رفته در بنادر جنوبی 
جبران شود.

 توان تولید داخلی، سپر ایران در برابر 
تورم جهانی ناشی از جنگ است

یک تحلیلگر مســائل ارزی گفت: توان تولید 
داخلی، ســپر ایران در برابر تورم جهانی ناشی از 
جنگ است، اما مدیریت هوشمندانه در کوتاه مدت 

برای کنترل انتظارات ضروری است.
مسعود توکلی تحلیلگر مسائل ارزی در رابطه با 
نقش جنگ در تورم محصولات در این ایام و گرانی 
های احتمالی گزارش شده، اظهار کرد: گزارش های 
منتشرشــده از ســوی نهادها و خبرگزاری های 
بین المللی نشان می دهد که در ماه های اخیر، تورم 
قابل توجهی در ســطح جهانی رخ داده است. این 
تورم به ویژه در کشــورهای آسیایی حاشیه خلیج 
فارس بیش از اروپا و آمریکا بوده و به عنوان مثال 
قیمت مرغ در این کشــورها طی دو ماه گذشته و 
همزمان با آغاز جنگ به طور متوســط حدود ۶۰ 

درصد افزایش یافته است.
وی عنوان کرد: این روند بیانگر آن اســت که 
کشورهای همســایه به دلیل وابستگی بیشتر به 
واردات، اثرات شدیدتری از بحران جهانی و جنگ 
دریافت کرده اند. در مقابل، مزیت نسبی ایران در 
برخورداری از ظرفیت های تولید داخلی موجب شده 
است شدت افزایش قیمت ها کمتر باشد. با این حال، 
تورم موجود بیشتر ناشی از محدودیت ها، آثار جنگ 

و انتظارات تورمی است.

پشت پرده افزایش شدید قیمت خودروی وارداتی

 آیا فولاد از سد آمایش قزوین عبور می کند؟

در هفته های گذشــته قیمت خودرو در بازار آزاد شــتاب گرفت. افزایش قیمت ابتدا در 
وارداتی ها آغاز شد بعد هم ماجرا به خودروهای داخلی و مونتاژی رسید. بازار وارداتی ها بعد 
از یک دوره افزایش قیمت، به آرامش رسید. اما گفته های برخی در این حوزه، مجدد بازار را 
به هم ریخت. انگار بخش های مختلف خودرویی می ترسند از قافله افزایش قیمت عقب بمانند 
و با ادعاهایی که حتی خودشان هنوز به طور دقیق درباره صحتش اطلاع ندارند، بازار را به هم 
می ریزند. به طوری که بعد از اعلام خبر توقف واردات خودرو که صحت هم نداشت مجدد بازار 

خودروهای وارداتی با افزایش قیمت عجیب و غریب مواجه شد.

   علت افزایش قیمت خودرو چه بود؟
اگر یک بررسی ضمنی انجام شــود، در حال حاضر وضعیت واردکنندگان خودرو از سایر 
بخش های خودرویی بهتر است. زیرا حمله ناجوانمردانه آمریکا و رژیم اسرائیل به ایران، باعث 
شــد صنعت فولاد و پتروشیمی آسیب هایی ببیند، اگرچه تمام ارکان وزارت صمت و خود 
وزیر تأکید می کنند کســری ورق فولاد وجود ندارد و واقعاً افزایش قیمت خودرو توجیهی 
ندارد. اما به هرحال اگر چند درصد کم هم بخشی بخواهد نســبت به شرایط موجود نگران 
باشد خودروسازان داخلی و مونتاژی هستند و نه واردکنندگان! واردکنندگان خودرو در سال 
گذشته همه تلاش خود را کردند که تأیید واردات با ارز خودشان را بگیرند، حالا نکته جالب 
این اســت که می گویند، دولت ارزی به آنها اختصاص نداده! خب طبیعی اســت در شرایط 
فعلی کشور، اولویت اختصاص ارز با کالای اساسی باشد نه واردات خودرو. این موضوع بدین 
 معنی نیســت که ما مدافع واردات خودرو نباشیم، ولی به هم ریختن بازار خودرو امری جد

 محسوب می شود. 
خوب اســت واردکنندگان خودرو به خاطر بیاورند که دقیقاً قبل از عید، وزارت صمت با 
واردکنندگان مساعدت کرد و در ترخیص خودروها از گمرکات تمهیداتی اندیشید که با ضمانت 
بتوانند خودروها را ترخیص کرده یا به سایر گمرکات کشور منتقل کنند. همین موضوع باعث 
شد که اتفاقاً عرضه خودروهای وارداتی زیاد شود و در هفته دوم تعطیلات عید، شاهد ریزش 
قیمت خودروهای وارداتی بودیم. از سوی دیگر، سامانه اتونوین هم اقدام به عرضه و فروش 

خودروهای وارداتی کرده است. اما یک ادعای نادرست  درباره توقف واردات خودرو، بازار آزاد 
را چنان به هم ریخت که قیمت اوتار ۱۲ اردیبهشت ۱۲ میلیارد تومان بود و ظرف یک روز در 
۱۳ اردیبهشت به ۲۰ میلیارد تومان رسید، یعنی افزایش ۶۶ درصدی! به این گفته ها برخی 
رســانه ها نیز دامن زده و داستان را وارونه نشان دادند بدون اینکه در نظر بگیرند شاید واقعاً 
نفعی برای کســانی که چنین گفته هایی را مطرح می کنند وجود داشته باشد. وزارت صمت 
به ضرس قاطع، قطع بودن سامانه جامع تجارت و مسدود بودن کد تعرفه واردات قطعات را 
رد کرد، اما اینکه جوری ماجرا را نشان دهیم که انگار واردات خودرو قطع شده و در چنین 
شــرایطی که مردم قرار دارند ایجاد التهاب کنیم تا دســت دلالان باز شود و واسطه ها باعث 
افزایش قیمت شوند؛ عجیب  است.کارشناسان معتقدند، چنین گفته هایی، موج را وارد بازار 
کرد و واردکنندگان می خواستند حاشیه سود را بالا ببرند و اختلاف قیمت شرکت ها و بازار را 
با جوسازی زیاد کنند که البته به هدف شان هم رسیدند. روز اول مصاحبه ها این موج رسانه ای 
درست شد و از همان روز افزایش قیمت وارداتی ها آغاز شد، به طور مثال بی وای دی چین ال 
روز یکشنبه ۱۳ اردیبهشت، ۱۰ میلیارد تومان بود، در حالی که روز شنبه ۱۲ اردیبهشت، ۶ 

میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان قیمت داشت و افزایش ۵۳ درصدی را تجربه کرد.
 

  مشکل اصلی واردکنندگان حمل و نقل خودروهاست
واقعیت این اســت که امســال واردات خواهیم داشت، اما بزرگ ترین مشکل حال حاضر 
واردکنندگان، لجســتیک حمل و نقل خودروهاســت نه توقف واردات! چرا که ثبت سفارش 
توسط شرکت ها انجام شده ، از سوی دیگر، مشکل ارز هم ندارند چون ارز خودشان است. اما 
مشکل لجستیک باید حل شود، برخی شرکت ها برای حمل خودروها از قطار استفاده کرده اند 
ولی مهم این است دغدغه اصلی شرکت ها لجستیک خودروهاست نه اینکه برای بسته شدن 
واردات جوسازی کنند. برخی رسانه ها وزارت صمت را مسئول مستقیم افزایش های عجیب 
قیمت خودروها می دانند اما سؤال اینجاست، چگونه یک نهاد با یک آمار غلط باید بازار را به هم 
بریزد؟ یا اینکه هنوز کمبود ورق فولادی و قطعات دیگر احساس نشده خودروسازها سریع به 
سمت درخواست افزایش قیمت رفتند. حالا وزیر و وزارتخانه به چه زبانی باید توضیح دهند 
که واقعاً اتفاق عجیبی در واردات رخ نداده و واقعاً مدیریت حوزه خودرو در دوره جنگ تجربه 
عجیبی بود که اتفاقاً مسئولان به خوبی انجامش دادند؛ از تخلیه بموقع انبارها و گمرکات تا 
تغییر مبادی واردات خودرو. در همین زمینه عزت الله زارعی، سخنگوی وزارت صمت درباره 
واردات خودرو و قطعات گفت: »در حوزه خودرو هیچ تغییر سیاستی از طرف وزارت صمت 
نه برای واردات و نه برای تولید در مقایســه با سال ۱۴۰۴ وجود ندارد و سیاست ها همان ها 
هســتند که در سال گذشته داشته ایم و استمرار آن است که خودرو در داخل کشور تولید 
شود و واردات نیز، پیگیری شود. شائبه دیگری که به وجود آمد این بود که آیا در خصوص 
ارز مورد نیاز برای آن دسته از قطعات خودرو که از خارج باید وارد شوند تا تولیدکنندگان با 
گرفتن قطعات، خودرو را تکمیل و عرضه کنند مشکلی وجود دارد؟ در مورد این موضوع هم 
باید گفت که مشکلی وجود ندارد و پیگیری ها و هماهنگی ها با بانک مرکزی انجام شده  است. 
در نتیجه، بر اساس برنامه ای که خودروسازان در سال ۱۴۰۵ برای تولید دارند به میزانی که 
برنامه تولید خود را ارائه دهند، ورق و مواد اولیه در اختیارشان قرار می گیرد و مشکلی در این 

خصوص نخواهند داشت.«

اواسط سال ۱۴۰۳ بود که زمزمه استقرار واحد صنعتی فولادی در استان قزوین، به عنوان 
صنعتی آب بر، به بحث داغ محافل اقتصادی و زیست محیطی تبدیل شد و این در حالی بود 
که سند آمایش توسعه استان به عنوان یک سند بالادستی و لازم الاجرا، به صراحت هرگونه 
بارگذاری جدید صنایع آب بر و استقرار واحدهای جدید فولادی را به دلیل »وضعیت بحرانی و 

فوق العاده دشت قزوین« ممنوع کرده بود.
این در حالی بود که در مهرماه همان سال صدیقه ترابی، سرپرست وقت معاونت محیط زیست 
انسانی سازمان حفاظت محیط زیست کشور در نامه ای خطاب به سعیده خضیر، مدیرکل وقت 
محیط زیست استان قزوین با اشاره به شرایط فوق العاده حساس دشت قزوین تصریح کرده بود 
که دشت قزوین به عنوان دشتی ممنوعه، تابع ضوابط ویژه و سختگیرانه ای است و درخواست 

اولیه احداث مجتمع فولادی را به طور کامل رد کرده بود.

  مخالفت صریح محیط زیست با صنعت فولاد در قزوین
از نظر ترابی این پروژه با ۴ ایراد اســاسی آب بر بودن، انرژی بر بودن، قرار گرفتن در حریم 
شــهر قزوین و استقرار در دل یک دشت بحرانی و ممنوعه روبرو بود و هر کدام از این دلایل 
به تنهایی برای مخالفت کافی بود.از سوی دیگر این شرکت فولادی در درخواست خود عنوان 
کرده بود که آب مصرفی خود را از پساب ها تأمین می کند اما بررسی های کارشناسی سازمان 
محیط زیست به وضوح نشان می داد که این حجم از پساب، تنها کسر کوچکی از نیاز واقعی 

یک صنعت عظیم فولادی را پوشش می دهد.
سازمان استاندارد نیز با وجود حذف فرآیند ذوب از چرخه تولید، همچنان این صنعت را 
به شدت انرژی بر تشخیص داد و در نهایت از شرکت خواسته شد با ارائه یک گزارش تحلیلی 
دقیق، به این ابهامات زیست محیطی و مصرف آب و انرژی پاسخ دهد اما این مطالبه با سکوتی 
معنادار روبه رو شد.در نهایت سازمان محیط زیست اعلام کرد: »با توجه به مجموع عوامل شامل 
آلایندگی، آب بر بودن، انرژی بر بودن، تعرض به حریم شــهر و تهدید دشت ممنوعه قزوین، 
درخواست احداث این واحد فولادی در مکان مورد نظر، کاملًا فاقد وجاهت قانونی تشخیص 

داده می شود.«

  صنعت آب بر در قزوین نخواهیم داشت
حساسیت افکار عمومی و ورود جدی رسانه ها به این پرونده، در نهایت با واکنش استاندار 
قزوین همراه شــد و نوذری در دی ماه ۱۴۰۳ اعلام کرد که این پروژه متوقف شــده و صنایع 

جدیدی در استان بارگذاری نخواهند شد.
اکنون و با گذشــت حدود یکسال و نیم از آن جدال، بار دیگر زمزمه های راه اندازی چنین 

صنایعی در شورای برنامه ریزی استان شنیده شده است. طرح دوباره این موضوع از سوی استاندار 
و مدیران در شرایطی صورت می گیرد که به اعتقاد کارشناسان، نه تنها از بحران کم آبی دشت 

قزوین کاسته نشده بلکه همچنان با چالش های جدی محیط زیستی روبه رو است.

  فولاد به کم آبی قزوین دامن می زند؛ جزیره گرمایی در راه است
حسین اینانلو اکولوژیست و فعال محیط زیست در گفت وگو با خبرنگار مهر با اشاره به طرح 
دوباره راه اندازی صنعت فولادی در قزوین هشــدار داد که این استان دیگر کشش و ظرفیت 
استقرار مجتمع های صنعتی جدید را ندارد.وی با اشاره به یک ناترازی آشکار گفت: قزوین تنها 
یک درصد از جمعیت کشــور را در خود جای داده اما سهمش از صنایع کشور به ۱۰ درصد 
می رسد و وقتی این نسبت را در کنار منابع آبی محدود استان بگذاریم با وضعیتی بسیار نامتعارف 
و نگران کننده روبه رو می شویم.اینانلو تأکید کرد: بارگذاری صنایع تازه در قزوین، فراتر از توان 
تاب آوری دشت است و پیامدهای ویرانگری برای محیط زیست منطقه به دنبال خواهد داشت 
و احداث یک مجتمع فولادی آب برَ با سوخت بالا در تضاد آشکار با اسناد بالادستی از جمله 
سند آمایش سرزمین استان است.وی با استناد به قانون یادآور شد: هر پروژه ای پیش از اجرا 
باید پیوست ارزیابی زیست محیطی داشته باشد و پرسش کلیدی را این گونه مطرح کرد که آیا 
مجتمعی با این حجم از تولید و آلایندگی، واقعاً چنین ارزیابی را پشت سر گذاشته است؟اینانلو 
تصریح کرد: حتی اگر این ارزیابی انجام شده باشد از آن جا که مدل های اجرایی آن به نظر و 
سلیقه شخصی ارزیاب گره خورده، امکان نادیده گرفتن آسیب ها وجود دارد. نمونه های عینی آن 
را هم در قزوین دیده ایم که ارزیابی های زیست محیطی به درستی انجام نشده و پروژه ها آسیب زا 
از آب درآمده اند.وی تصریح کرد: پیشنهاد می کنم برای پیشگیری از تکرار این اشتباهات، سند 
ارزیابی این پروژه فولادی توسط استادان، کارشناسان دغدغه مند محیط زیست و سازمان های 

مردم نهاد، به طور علمی راستی آزمایی و بازبینی شود.

  احداث صنایع فولادی، بحران کم آبی قزوین را تشدید خواهد کرد
اینانلو با ترسیم آینده ای خطرناک، تأکید کرد: احداث صنایع فولادی، بحران کم آبی قزوین 
را تشدید خواهد کرد و هرچند اعلام شده که آب این پروژه از محل بازچرخانی پساب ها تأمین 
می شود اما از یک سو این میزان پساب پاسخگوی نیاز چنین مجتمع عظیمی نیست و از سوی 

دیگر، قرار بود همین آب به مصرف باغستان ها و بخش کشاورزی استان برسد.
وی راه اندازی چنین پروژه ای را عاملی برای تغییر اقلیم محلی دانست و عنوان کرد: آلودگی 
ناشی از این پروژه یک جزیره گرمایی بزرگ ایجاد می کند.این فعال محیط زیست همچنین به 
گفتمان اشتغال زایی به عنوان پوششی فریبنده اشاره کرد و گفت: تجربه نشان داده است که در 
چنین شرایطی، به ازای هر شغل تازه ای که ایجاد می شود چندین برابر آن، مشاغل بومی و سنتی 
از میان خواهد رفت.اینانلو در پایان به شرایط خاص توپوگرافی قزوین اشاره کرد و توضیح داد: 
استان ما در فلات مرکزی، در محاصره کوه های البرز، آوج و زنجان گرفتار شده است. این شکل 
از محصورشدگی طبیعی در کنار اقلیم غالب دشت قزوین، پتانسیل به دام افتادن و ماندگاری 

آلودگی های صنعتی را به شدت بالا می برد.

  هنوز مجوزی برای فولاد صادر نشده است
اسدالله هاشمی مدیرکل محیط زیست استان قزوین در گفت وگو با خبرنگار مهر، علی رغم 
مباحث مطرح شــده از سوی مدیران استان با اشاره به گمانه زنی های اخیر درباره ازسرگیری 

فعالیت صنایع فولادی در استان قزوین، این مباحث را هنوز در مراحل اولیه ارزیابی دانست.
وی با بیان اینکه هیچ مجوزی صادر نشده است، تصریح کرد: آنچه اکنون مطرح است صرفاً 
در حد نیازسنجی های اولیه است. ارزیابی هایی متناسب با وضعیت و نیاز کشور در حال انجام 
اســت و هنوز هیچ تصمیم قطعی گرفته نشده است.مدیرکل محیط زیست استان قزوین با 
تأکید بر رعایت کامل ضوابط قانونی در این فرآیند افزود: اگر قرار بر اقدامی باشد، تمام مسائل و 
موارد آن مطابق با قوانین و مقررات زیست محیطی پیش خواهد رفت. مردم مطمئن باشند که 
مقتضیات کشور نیز در این ارزیابی ها لحاظ می شود.هاشمی در پایان گفت: باید منتظر ماند و 
دید که جمع بندی نهایی چه خواهد بود. آنچه برای ما اصل است، حفظ حقوق محیط زیستی 
مردم استان در کنار تأمین منافع ملی است.گفتنی است؛ مدیرکل محیط زیست استان قزوین 
در حالی از بررسی مجدد خبر می دهد که سازمان محیط زیست یک بار و با ۴ دلیل منطقی 
مخالفت صریح خود را اعلام کرده اســت و حال سوال اینجاست که کدام یک از این ۴ دلیل 

مرتفع شده که امروز این بحث حتی به بررسی دوباره موکول شده است؟

اقتصاد کشور در شرایط فعلی بیش از هر زمان دیگری به ایجاد امید نیاز 
دارد، بر ضرورت بازگرداندن امید به جامعه و حرکت به سمت بازسازی کشور 

با مشارکت مردم و فراهم شدن شرایط عادی بسیار مهم است .
 انتظارات تورمی و نوسانات نرخ ارز همواره از عوامل اثرگذار بر بازار مصالح 
ساختمانی بوده اند. هرچند در گذشته گفته می شد صنعت ساختمان کمترین 
آسیب را از تحریم ها می بیند، اما این موضوع به معنای بی تأثیری این صنعت 
از نرخ ارز نیســت، بلکه نشان می دهد این بخش حتی در شرایط تحریم نیز 

قابلیت فعالیت دارد. در واقع، بخش عمده صنایع تأمین کننده ساخت وســاز 
وابسته به ارز هستند و افزایش نرخ ارز هم از مسیر واقعی و هم از مسیر روانی، 

هزینه های ساخت را بالا می برد.

  کف هزینه ساخت به 400 دلار در هر متر مربع رسید
 طی ۲ ماه اخیر بازار نهاده های ساختمانی از دو جهت تحت فشار قرار گرفته 
است؛ نخست افزایش نرخ ارز و تورم که هزینه تولید را بالا برده و دوم اثرات 

ناشی از جنگ و آسیب به برخی صنایع. مجموع این عوامل باعث جهش قیمت در محصولات ساختمانی شده است. 
به عنوان نمونه، کف هزینه ساخت مسکن بدون احتساب زمین و مجوزها حدود ۴۰۰ دلار به ازای هر متر مربع است

 افزایش قیمت ها می تواند مستقیم یا غیرمستقیم باشد؛ برای مثال، افزایش قیمت پاکت سیمان بر بهای سیمان اثر 
گذاشته یا رشد هزینه تولید پروفیل ها و محصولات آلومینیومی به طور غیرمستقیم در قیمت نهایی ساخت وساز منعکس 
می شود. آسیب های واردشده به صنایع پتروشیمی و فولادی در جریان جنگ، این خسارت ها بر سایر بخش ها از جمله 
ساختمان نیز اثرگذار خواهد بود و حتی می تواند به زندگی روزمره مردم سرایت کند؛ چرا که بسیاری از صنایع مانند 

تولید بطری آب، خودروسازی و سایر بخش های وابسته نیز تحت تأثیر قرار می گیرند.

  اولویت مردم از خرید مسکن خارج شده است
 زمانی وضعیت این صنعت مطلوب اســت که ســرمایه گذاران در شرایط مناسبی باشند و خرید مسکن در اولویت 
مردم قرار گیرد. اما در سال های اخیر، به دلیل تحریم ها، کرونا و ... هم سرمایه گذاران از بازار ملک فاصله گرفته اند و هم 
تقاضای مصرفی کاهش یافته است. در شرایط فعلی و فضای ناشی از جنگ و عدم قطعیت، طبیعی است که اولویت 
مردم خرید مسکن نباشد و در نتیجه صنعت ساختمان با رکود مواجه شود. بهبود این وضعیت بدون تزریق امید به 

اقتصاد ممکن نیست، اما این امید صرفاً با وعده ایجاد نمی شود و نیازمند اقدام عملی است.
ثبات سیاسی و تعامل سازنده با جهان می تواند به بهبود وضعیت اقتصاد و به تبع آن صنعت ساختمان کمک کند، در 
حالی که بی ثباتی سیاسی و اقتصادی موجب توقف زنجیره کامل این صنعت از بخش های بالادستی تا پایین دستی می شود

 صنعت ساختمان زنجیره وسیعی از فعالیت های تولیدی و خدماتی را فعال می کند و اثر مستقیم بر شاخص های 
اقتصــادی دارد. به همین دلیل، کارگروهی با حضور انجمن صنعت ســاختمان و نماینــدگانی از وزارتخانه های راه و 
شهرسازی، کار و اقتصاد تشکیل شده تا اثر مستقیم این صنعت بر نرخ تورم بررسی و محاسبه شود. اولین گام برای 
رونق بازار مســکن، به حرکت درآوردن چرخه صنعت ســاختمان است. اگر هدف، احیای اقتصاد کشور باشد، باید با 
تقویت ساخت وساز و افزایش قدرت خرید مردم، به ویژه از طریق ارائه تسهیلات مناسب در انتهای زنجیره یعنی برای 
خریداران، اقدام کرد.تجربه کشورهای مختلف پس از جنگ جهانی دوم نشان می دهد که رونق ساخت وساز نقش مهمی 
در بازسازی و رشد اقتصادی داشته است. فعال شدن این صنعت موجب رونق صنایع وابسته، توسعه خدمات، افزایش 
اشتغال و در نهایت تقویت قدرت خرید مردم می شود. حرکت صنعت ساختمان می تواند امید را در جامعه تقویت کند 

و این امید حتی بر انتظارات تورمی نیز اثر کاهنده دارد.

  معافیت مالیاتی، شرط بازگشت سازندگان به بازار
 با شکل گیری امید و رونق صنعت ساختمان در دوره پساجنگ، این بخش می تواند نقش پیشران اقتصاد را ایفا کند. 
سیاست گذار نیز برای احیای این صنعت باید در یک دوره چندساله، معافیت هایی در پرداخت مالیات و سهم تأمین 
اجتماعی برای فعالان این حوزه در نظر بگیرد تا شــرایط به حالت طبیعی بازگردد. در حال حاضر فشــارهای مالی بر 

سازندگان وجود دارد و این بخش توان جبران کسری های دیگر نهادها را ندارد.

  صنعت گردشگری می تواند وابستگی به نفت را کاهش دهد
 با وجود شرایط سخت، توان عبور از بحران و بازسازی خود را دارد و ظرفیت های فراوانی برای نجات اقتصاد کشور 
وجود دارد. از سوی دیگر توجه به صنعت گردشگری در کشوری چهارفصل با ظرفیت های فرهنگی و طبیعی گسترده 

می تواند حتی وابستگی به نفت را نیز کاهش دهد.
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تنگنای تنگه هرمز 
افزایش تورم در انتظار 
منطقه یورو

نظرسنجی جدید بانک مرکزی اروپا نشان داد که اگر تهاجم نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی ماه ها ادامه یابد، شرکت های منطقه یورو شاهد افزایش جدیدی در شاخص تورم خواهند بود.
خبرگزاری رویترز نوشت: نظرسنجی بانک مرکزی اروپا نشان داد که شرکت های منطقه یورو در صورت ادامه جنگ در تنگه هرمز و اختلال در عرضه سوخت، هیدروژن و هلیوم، خطر افزایش تورم جدید مشابه 

آنچه که پس از همه گیری کووید-۱۹ دیده شد را شاهد خواهند بود.
نتایج این نظرسنجی از طریق مصاحبه بانک مرکزی اروپا با ۶۷ شرکت خارج از بخش مالی، عمدتاً بین ۲۳ مارس و ۱ آوریل )۱۲-۳ فروردین( منتشر شده است.

به نوشته رویترز، بانک مرکزی اروپا در هفته گذشته نرخ بهره را بدون تغییر باقی گذاشت، اما برای مقابله با تورم فزاینده، اعلام کرد که ممکن است در ماه ژوئن )خرداد( افزایش هزینه های استقراض را آغاز کند.
بررسی فصلی بانک مرکزی اروپا از شرکت های بزرگ نشان می دهد که شرکت های فعال در صنایع مسافرت هوایی، لجستیک، مواد شیمیایی، پلاستیک و بسته  بندی، قیمت های خود را اغلب با درصدهای دو 

رقمی افزایش داده یا افزایش قیمت اعلام کرده اند که گویای افزایش قیمت نفت از زمان آغاز درگیری است.

 بسته حمایت بازار نیازمند هماهنگی اقتصادی است

ابوالفضل  حمیدی  -    رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با تاکید بر توجه به ملاحظات محیطی و ملی در بازگشایی بازار سهام گفت: عملیاتی 
شدن بسته حمایت از بازار، به هماهنگی بخش های مختلف اقتصادی نیاز دارد.

به عنوان  کارتخوان ها همچنان    رسید 
صورت حساب الکترونیکی محسوب می شوند

رییس  ســازمان امور مالیاتی کشــور با ابلاغ 
بخشنامه ای از تمدید احتساب رسید کارتخوان های 
بانکی و درگاه های پرداخت الکترونیکی به عنوان 
صورت حساب الکترونیکی تا پایان سال جاری خبر 
داد. سید محمدهادی سبحانیان - معاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی - در بخشنامه اخیر خود ضمن 
تاکید بر رویکرد سازمان در تکریم مودیان در شرایط 
جنگ تحمیلی و اشاره به مجوز مراجع ذی صلاح 
قانونی آورده است: »رسید دستگاه کارتخوان بانکی 
یا درگاه پرداخــت الکترونیکی کلیه مودیانی که 
عرضه کننده کالا و خدمات واحد هستند یا کالاها 
و خدمات مورد عرضه آن ها مشمول نرخ مالیات 
بر ارزش  افزوده یکسان است، تا پایان سال ۱۴۰۵، 

در حکم صورت حساب الکترونیکی خواهد بود.«
گفتنی اســت؛ پیش از این و بر اساس تصریح 
قانون گذار در تبصره ۲ ماده ۱۴ مکرر قانون پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مودیان، رسید کارتخوان های 
بانکی و درگاه هــای پرداخت الکترونیک تا پایان 
ســال ۱۴۰۴ به عنوان صورت حساب الکترونیکی 
قابل احتســاب بود که در حال حاضر و بر اساس 
بخشــنامه مذکور این مهلت تا پایان سال ۱۴۰۵ 

تمدید شده است.

  نسبت سپرده قانونی بانک ها تا 1.5 واحد 
درصد افزایش می یابد

بانک مرکزی اعلام کرد: نسبت سپرده قانونی بانک 
ها با هدف مدیریت نقدینگی، به تشخیص رئیس کل 
بانک مرکزی در دو مرحله طی اردیبهشت ماه سال 
جاری تا ۱.۵ واحد درصد افزایش می یابد.  به گزارش 
از بانک مرکزی، بر اساس بند یک از مصوبات شصت 
و یکمین جلســه مورخ ۶ اردیبهشت ۱۴۰۵ شورای 
سیاســت گذاری پولی و ارزی مقرر شــد: با هدف 
مدیریت نقدینگی، طی اردیبهشــت ماه سال جاری 
نسبت سپرده قانونی تا ۱.۵ واحد درصد، به تشخیص 
رئیس کل بانک مرکزی در دو مرحله افزایش می یابد.

در ادامه این مصوبه آمده اســت: در مرحله نخست، 
نسبت سپرده قانونی برای همه بانک ها و موسسات 
اعتباری به میزان ۰.۷۵ واحد درصد افزایش می یابد.

بانــک مرکــزی در این ابلاغیه تأکید کرده اســت: 
بانک ها بایســتی مراتب را با لحاظ مفاد بخشــنامه 
شــماره ۱۴۹۱۵۳ /۹۶ در تاریخ ۱۶ مرداد ۱۳۹۶ به 
تمــام واحدهای ذی ربط بانک  و مؤسســه اعتباری 
غیربانکی ابلاغ کرده و بر حُســن اجرای آن نظارت 

دقیق به عمل آورند. 

  مهلت ارسال فهرســت معاملات فصل 
زمستان 1404 تا پایان اردیبهشت تمدید شد

رئیس کل ســازمان امــور مالیاتی کشــور طی 
بخشنامه ای از تمدید مهلت ارسال فهرست معاملات 
فصل زمســتان ســال ۱۴۰۴ تا پایان اردیبهشــت 

سال جاری خبر داد.

باید کمک کنیم با روحیه بالا همگی از این گردنه عبور کنیم و به مقصد برسیم.
صیدی با بیان این که از شروع جنگ تاکنون مجوز انتشار اوراق و تأمین مالی، افزایش سرمایه ناشران و...، در 
سازمان بورس و اوراق بهادار متوقف نشده و به تأمین مالی و فرآیندهای اقتصادی بنگاه ها کمک شده است، گفت: 

لازم است به این مسائل در بازار سرعت بیش تری بدهیم تا مشکلات بنگاه های اقتصادی کم تر شود.
او با اشاره به طرح سازمان بورس برای تاسیس صندوق های حمایت از صنایع فولاد و پتروشیمی تأکید کرد: 
تلاش جمعی ما در ایجاد و تقویت این صندوق ها و کمک بیش تر به تأمین مالی بنگاه های آسیب دیده، بازگرداندن 
آن ها به مدار تولید را تســریع می کند. البته تاسیس این صندوق ها در انتظار برنامه های مشــخص و مدون این 

شرکت ها برای بازسازی است.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره بازگشایی بازار سهام نیز گفت: از قبل از عید جلسات متعددی برای 
بازگشایی بازار برگزار کردیم و علاقه مند بودیم از هفته سوم اسفند ۱۴۰۴ فعالیت بازار سهام از سر گرفته شود 
اما پیش از آن باید تکلیف چند موضوع روشن می شد که هم چنان هم این موضوعات در دست پیگیری هستند. 
مهم ترین موضوع، بحث افشای اطلاعات است. سرمایه گذار باید با توجه به تغییر شرایط، تصویر به نسبت روشنی 

از وضعیت شرکت ها برای سرمایه گذاری داشته باشد. 
در حال حاضر بخش قابل توجهی از بازار افشــای حداقلی را هم انجام نداده اند که موضوع در حال پیگیری 
است. برخی ناشران می گویند ابهامات اساسی برای پیش بینی وضعیت آینده داریم که باید ابهامات برطرف شود. 
گزارش تعدادی از گروه شرکت هایی که اطلاعات خودشان را افشا کرده اند، نشان می دهد بعضاً در میزان و رقم 
فروش شاهد رشد قابل توجهی در سال جدید خواهند بود. امیدواریم هرچه زودتر این افشاها تکمیل شده و این 

شرط بازگشایی محقق شود.
او ادامه داد: از شروع جنگ تاکنون سازمان بورس و اوراق بهادار نظرسنجی های متعددی از فعالان در خصوص 
بازگشایی یا بسته ماندن بازار انجام داده که حتی در آخرین نظرسنجی در روزهای اخیر هم اکثریت با بازگشایی 
بازار در این شرایط مخالفت کرده اند اما با این حال، برای ما مطلوب نیست که بازار سهام بسته باشد و لازم است 

تلاش کنیم این بازار در اولین تاریخ ممکن باز شود.
صیــدی گفــت: علاوه بــر موضوع فنی بــازار، موضوع مهــم دیگر در خصوص بازگشــایی بازار ســهام، 
 ملاحظــات محیــطی و مــلی اســت که مورد تأکیــد مراجــع ذی ربط بــوده و باید با هماهنــگی کامل در

 این خصوص اقدام شود.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تاکید کرد: موضوع مهم دیگر در بحث بازگشایی بازار سهام، مسئله حمایت 
است. جنگ ۱۲ روزه آموزه هایی برای بازار داشته است و از تجربیات انباشته شده در تدوین یک بسته حمایتی 
استفاده کرده ایم. عملیاتی شدن این بسته حمایتی به هماهنگی بخش های مختلف اقتصادی نیاز دارد. در همین 
زمینه با بانک مرکزی صحبت کرده ایم و جلســات متعددی برگزار شــده است تا هم راهی لازم در این خصوص 

صورت گیرد که همچنان موضوع در دست پیگیری است.
او ادامه داد: در همین حال، کارگزاری ها به مشتریان خود برای خرید سهام اعتبار داده اند که برای استمهال 

آن با بانک مرکزی مکاتبه شده و پیگیری این موضوع برای حمایت از سهام داران ادامه دارد.
صیدی هماهنگی نهادهای مالی را یکی دیگر از شروط و الزامات بازگشایی بازار سهام برشمرد و تاکید کرد: 
اگر نهادهای مالی منسجم عمل کنند، بازار نتیجه خوبی خواهد گرفت. این هماهنگی به روان شدن معاملات و 

چرخش نقدینگی کمک می کند و ظرف مدت کوتاهی موجب رونق بازار می شود.
صیدی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: برخی می گویند بدون انجام افشا بازار را باز کنید که اکثریت 
این گروه می گویند ما تکنیکال رفتار می کنیم. اولًا همه که تکنیکال فکر نمی کنند بلکه برخی بنیادی و فاندامنتال 
تحلیل می کنند. ثانیاً تکنیکال بر بستر فاندامنتال شکل می گیرد یعنی اطلاعات بنیادین مانند سود خالص، نرخ 
رشد، نرخ تورم، نرخ سود بانکی و... باعث می شود قیمت کشف شده و قیمت گذاری صورت گیرد. در نهایت این 
قیمت منجر به چارت شــده و روی این چارت هســت که تحلیل های تکنیکالی صورت می گیرد. بنابراین اصلًا 
نمی شود بدون فراهم کردن بستر بنیادی، فقط به رفتارهای تکنیکی در بازار اتکا کرد. افشا یکی از مهم ترین عوامل 

تعیین کننده فاکتورهای بنیادی است. باید مسیر برای تصمیم گیری سرمایه گذار مشخص باشد.

به نقل از ســازمان بورس و اوراق بهادار حجت اله صیدی، رئیس این ســازمان در 
نشست شرکت های تأمین سرمایه که به همت کانون نهادهای سرمایه گذاری برگزار 
شد بر لزوم هماهنگی بخش های مختلف اقتصادی برای عملیاتی شدن بسته حمایت 
از بازار سهام تأکید کرد و گفت: از ۹ اسفند تا کنون، شاید بیش از ۲ برابر ایام عادی 
 دور هم جمع شده ایم و برای بازار سرمایه هم فکری کرده ایم تا راهکارهای دقیقی برای 

مدیریت بخش های مختلف بازار اتخاذ کنیم.
او با اشاره به پیچیدگی شرایط اقتصاد ایران گفت: موضوعاتی مانند تورم، نقدینگی، 
اشتغال و... بر بخش حقیقی اقتصاد اثرگذاری مستقیم دارند و در این شرایط، بازارهای 
مــالی به دلیل اثرپذیری جدی از بخش حقیــقی اقتصاد، وضعیت پیچیده تری پیدا 

می کنند.
صیدی با اشاره به سناریوهای پیش روی بازار سرمایه گفت: ۳ سناریو پیش روی 
بازار قرار دارد که نخستین آن شروع مجدد جنگ و تصعید جنگ است، دومین سناریو 

توافق منجر به صلح و ســومین حالت، تداوم وضعیت فعلی اســت که از ۲ سناریوی 
دیگر پرچالش تر است.

او بــا بیان این که همه ما با کمک یکدیگــر بازارها را اداره کرده و بازارها را زنده و 
پویا نگه می داریم، افزود: کاری که شما عزیزان با بازگشایی صندوق های درآمد ثابت و 
صندوق های کالایی در دوره جنگ انجام داده اید، اعتماد زیادی در دل سرمایه گذاران، 
سیاســتمداران و علاقه مندان به بازار ایجاد کرد. کمک همه نهادهای مالی در ایجاد 

شرایط نقدشوندگی و فعالیت حداکثری در شرایط جنگی قابل تقدیر است.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: اکنون نیز در این شرایط باید همه با 
کمک یکدیگر به بخش های مختلف اقتصاد که بر بازار سرمایه نیز مؤثر هستند، کمک 
کنیم. الان بنگاه های بزرگ اقتصادی که خودشان ناشر سهام هستند، نیاز به تأمین 
مالی دارند. بخشی از تأمین مالی توسط نظام بانکی صورت می گیرد و لازم است بخشی 
دیگر از این تأمین مالی را شرکت های تأمین سرمایه و نهادهای مالی برعهده گیرند. 

 فرصت های مغفول برای مدیریت بحران آب
تهران ازجمله کلانشهرهایی است که طی سالهای اخیر گرفتار بحران آب شده و در صورت 
ادامه این شرایط، برخی شهرهای دیگر نیز با تکرار الگوهای نادرست شهرسازی ممکن است 
به این مسیر بپیوندند؛ بررسی قوانین بالادستی حوزه آب شهری نشان می دهد ظرفیت های 
قابل توجهی برای اصلاح مسیر حکمرانی آب وجود دارد اما بخش زیادی از آنها اجرا نشده 
یا به درستی فعال نشده اند.  کارشناسان تاکید دارند قوانین مرتبط با تأمین، توزیع و مصرف 
آب شــهری، اگر به درستی تدوین و اجرا شوند، می توانند ابزار مهمی برای بهبود حکمرانی 
آب باشــند. در این راستا قانون تأسیس شرکت های آب و فاضلاب کشور مصوب ۱۳۶۳ از 
جمله مهم ترین این متون اســت که پس از تفکیک وظایف شهرداری ها، مدیریت یکپارچه 

تأمین و توزیع آب و جمع آوری فاضلاب را بر عهده گرفت. به گفته کارشناســان، با وجود 
نقدها، این قانون یک فرصت کلیدی نیز به همراه داشت؛ جلوگیری نسبی از توسعه بی رویه 
شــهری که معمولًا با فشار شهرداری ها برای تراکم فروشی و شهرک سازی همراه است. اگر 
مجوزهای اشــتراک آب همچنان در اختیار شهرداری ها بود، روند ساخت وسازهای فشرده 
و بارگذاری های ســنگین شهری سرعت بسیار بیشــتری می گرفت. از سوی دیگر از منظر 
اقتصادی، درآمد شرکت های آب و فاضلاب که وابسته به فروش آب است، گاه مانع همکاری 
کامل با سیاست های کاهش مصرف و اجرای قانون توسعه و بهینه سازی مصرف آب شهری 
و روستایی می شود؛ قانونی که با وجود انسجام بالا و پیوند میان چندین وزارتخانه، همچنان 

در بسیاری از بندهایش مغفول مانده است.

  دودستگی مدیریتی و هدررفت فرصت ها
در این راســتا یکی از چالش های اساسی در حکمرانی آب شهری،  تعارض نهادی میان 
شــهرداری ها و شرکت های آب و فاضلاب است؛ به ویژه در صدور پروانه  بهره برداری، تعیین 
کاربری و صدور انشعاب.بخش هایی از قانون تاسیس شرکت های آب وفاضلاب و دستورالعمل 
مرجع عملیاتی تعرفه آب، برگرفته از قانون شهرداری هاست و همین موضوع موجب شده 

که در برخی موارد مدیریت یکپارچه آب دچار وقفه و ناهماهنگی شود.

ناهماهنگی های زیرساختی مانع رشد تجارت دریای خزر شده است
کارشناس حمل ونقل و لجســتیک با اشاره به وضعیت حمل ونقل در بنادر شمالی گفت: 
ناهماهنگی میان زیرساخت های ریلی و ظرفیت بنادر موجب شده تجارت دریای خزر با محدودیت 
مواجه شود و از رشد کامل باز بماند.داوود تفتی، کارشناس حمل ونقل و لجستیک درباره موضوع 
دریافت حق پرچم از صاحبان کالا، گفت: تعیین و دریافت حق پرچم به سیاست های سازمان 
بنادر و دریانوردی بازمی گردد و این موضوع در چارچوب سیاست های کلان کشور تعریف می شود

وی افزود: معمولًا هر سیاستی که از سوی دولت ها اجرا می شود، همراه با مشوق هایی نیز هست؛ 
به این معنا که زمانی که از صاحبان کالا حق پرچم دریافت می شود، در مقابل برخی معافیت ها 
و مشوق ها نیز برای آنان در نظر گرفته می شود. در مجموع، این موضوع به سیاست گذاری های 

سازمان بنادر و تصمیمات اقتصادی کشور بازمی گردد.

  تجار حق پرچم را غیرمنصفانه می دانند
تفتی بیان کرد: موضوع حق پرچم تنها مختص ایران نیست و همه کشورها باید به آن پایبند 
باشند. نمی توان انتظار داشت فقط ایران این سیاست را اجرا کند، در حالی که کشور مقابل تعهد 
و رفتار مشــابهی نداشته باشــد.وی ادامه داد: اگر ایران برای کالایی که از روسیه وارد می شود 
معافیت در نظر بگیرد، این اقدام به نفع روسیه خواهد بود؛ در حالی که روسیه نیز باید همین 
سیاست را برای کالاهای ایرانی اجرا کند تا توازن تجاری برقرار شود. تا زمانی که این موازنه 

وجود نداشته باشد، بحث حق پرچم معنای واقعی خود را از دست می دهد.
این کارشناس حمل ونقل و لجستیک عنوان کرد: پرداخت عوارض حق پرچم مستلزم آن 
است که ناوگان ایرانی در دسترس باشد اما از آن استفاده نشود. این قانون تمامی کالاها را شامل 
می شود، اما به دلیل محدودیت های موجود در بسیاری از خطوط کشتیرانی، امکان استفاده از 
ناوگان ایرانی فراهم نیست. همین مسئله اعتراض تجار و بازرگانان را به دنبال داشته و سبب 

شده آنان دریافت این عوارض را غیرمنصفانه تلقی کنند.
تفتی افزود: همان گونه که اشاره شد، حق پرچم موضوعی چالش برانگیز است و دیدگاه های 
متفاوتی درباره آن وجود دارد. از یک سو، اجرای قانون حق پرچم می تواند به حمایت از ناوگان 
کشتیرانی ایران و تقویت منابع مالی این بخش منجر شود. در مقابل، بسیاری از بازرگانان معتقدند 
تبعات منفی این قانون بیش از درآمد حاصل از آن اســت، زیرا در بلندمدت می تواند موجب 

تضعیف و حذف شرکت های خصوصی نوپا و آسیب به رقابت آزاد در صنعت کشتیرانی شود.
این کارشناس حمل ونقل و لجستیک درباره وضعیت زیرساخت های ریلی بنادر شمالی کشور 
گفت: در حوزه زیرساخت ریلی دریای خزر، در حال حاضر دو بندر مهم کشور یعنی بندر امیرآباد 
و بندر کاسپین به شبکه ریلی متصل هستند. این اتصال یک ظرفیت مهم محسوب می شود، اما 
به تنهایی کافی نیست.وی یادآور شد: صرف کشیدن خط آهن به بندر به معنای ایجاد ظرفیت 
کامل حمل ونقل نیست. خطوط ریلی باید متناسب با ظرفیت عملیاتی بنادر طراحی و توسعه 

پیدا کنند. در حال حاضر خطوط ریلی متصل به بنادر شمالی متناسب با ظرفیت این بنادر 
نیستند و پاسخگوی نیاز واقعی نیستند.

تفتی تصریح کرد: بخشی از این محدودیت ها به موانع قدیمی و سنتی در مسیر ریلی شمال 
کشور بازمی گردد. برای مثال در برخی نقاط مانند پل ورسک محدودیت تناژ وجود دارد و در 
ســایر مسیرهای شمالی نیز محدودیت های زیرساختی دیده می شود، این مسائل سبب شده 

صرف اتصال ریلی نتواند ظرفیت واقعی حمل بار را فعال کند.
این کارشناس حمل ونقل و لجستیک تاکید کرد: ظرفیت خطوط ریلی باید با میزان تخلیه 
و بارگیری بنادر شمالی هماهنگ باشد، اما اکنون چنین تناسبی وجود ندارد. حتی در بنادر 
شمالی نیز بهره وری کمتر از ۵۰ درصد است و با همین سطح بهره برداری نیز شبکه فعلی ریلی 
پاســخگوی کامل نیازها نیست.وی با اشاره به ضعف برنامه ریزی در زنجیره حمل ونقل کشور 
گفت: کنترل ظرفیت در بخش ریلی متناسب با ظرفیت بنادر انجام نشده و این ناهماهنگی 

یکی از دلایل اصلی استفاده نشدن از توان کامل بنادر شمالی است.

  ریسک های حمل ترکیبی، تجار را به مسیر جاده ای سوق داده است
تفتی اظهار کرد: از سوی دیگر بسیاری از خطوط ریلی کشور به مبادی و مقاصد اصلی بار 
متصل نیستند؛ در نتیجه بخش زیادی از کالاها ناچار به حمل ترکیبی می شوند. یعنی کالا ابتدا 
با کامیون جابه جا می شود، سپس به ریل منتقل می شود یا برعکس که این روند هزینه و زمان 
حمل را افزایش می دهد.وی ادامه داد: حمل ترکیبی معمولًا با بارگیری مجدد، تأخیر، استفاده 
از کامیون اضافه، هزینه انبارداری و حتی در برخی موارد کم وکسر یا آسیب به کالا همراه است. 
به همین دلیل بسیاری از تجار ترجیح می دهند به صورت مستقیم از مسیر جاده ای استفاده 

کنند تا درگیر هزینه ها و ریسک های حمل ترکیبی نشوند.
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کشاورزی

ساوجبلاغ - سیروس رنجبرکهن:به همت دانشگاه آزاد اسلامی واحد هشتگرد و با مشارکت اداره منابع طبیعی شهرستان ساوجبلاغ ، آیین کاشت ۱۶۸ نهال مثمر به یاد نونهالان و هریک از دانش آموزان و معلمان شهید مدرسه 
»شجره طیبه« میناب در محوطه این دانشگاه غرس گردید.این مراسم که با هدف پاس داشت یاد و خاطره جان باختگان جنایت تلخ مدرسه »شجره طیبه« و ابراز همدردی با خانواده های داغدار و جامعه فرهنگی کشور برگزار شد، با 
رویکردی نمادین همراه بود.دراین آیین که با حضور مهندس صادقلو فرماندار شهرستان ساوجبلاغ، رؤسای ادارات منابع طبیعی، حفاظت محیط زیست، جهاد کشاورزی، بنیاد شهید و امور ایثارگران، مدیریت و کارکنان دانشگاه آزاد 
و والدین معظم پاسدار شهید جنگ ۱۲ روزه احمد پیرزاده برگزار شد، شرکت کنندگان درمراسم، کاشت نهال را نمادی از رویش دوباره، استمرار زندگی و توجه به آینده ای روشن دانستند وبر اهمیت زنده نگه داشتن یاد دانش آموزان 
شهید، تقویت روحیه امید و تداوم فعالیت های تربیتی تأکید کردند.در ادامه مراسم، برای ماندگاری این یادبود در فضای فرهنگی دانشگاه، پیاده راه اصلی دانشگاه آزاد هشتگرد  به نام »شهید ماکان نصیری« شهید شاخص مدرسه 
میناب نام گذاری شد.شایان ذکر است که اجرای این طرح در امتداد فرمان مقام معظم رهبری مبنی بر گرامی داشت یاد و نام دانش آموزان شهید، تأکید ایشان بر کاشت نهال های مثمر و همچنین تقویت فعالیت های فرهنگی و تربیتی 

صورت گرفت و حاضرین در پایان مراسم، به مقام شامخ شهدای گمنام ادای احترام کردند.

کاشت 16۸ نهال مثمربه 
یاد نونهالان میناب 
درمحوطه دانشگاه 

هشتگرد

توسعه صنایع شیلاتی؛ پیشران اقتصاد دریامحور
کریم حسن پور        |        هرمزگان با تکیه بر سواحل گسترده خلیج  فارس و دریای عمان که امروز به یکی از مهم ترین قطب های شیلاتی کشور تبدیل 
شده است با فعالیت 90 واحد صنایع شیلاتی و ظرفیت جذب 920 هزار تن ماده خام، نشان می دهد این استان در مسیر تبدیل شدن به قدرت اول 

فرآوری و صادرات آبزیان در کشور قرار دارد.
 صنایــع شیلاتی هرمــزگان با برخــورداری از ۹۰ واحد فعال و ظرفیت جذب ۹۲۰ هــزار تن ماده خام، نقش محوری در تحقق اقتصاد دریامحور اســتان 
 ایفا می کند؛ ظرفیتی که این بخش را به پیشــروترین حوزه صنایع تبدیلی هرمزگان با اشــتغال مســتقیم ۲ هزار و ۷۰۰ نفر و اشــتغال فصلی ۱۳ هزار نفر

تبدیل کرده است.
اســتان هرمزگان با دســترسی گســترده به آب های نیلگون خلیج فارس و دریای عمان، زمینه ای کم نظیر برای توسعه صید، پرورش آبزیان و ایجاد اشتغال 
پایدار فراهم کرده است؛ در کنار این ظرفیت ها، صنایع تبدیلی نقشی حیاتی در تکمیل زنجیره ارزش ایفا می کنند؛ صنایعی که با فرآوری، بسته بندی و ارتقای 

کیفیت محصولات شیلاتی، علاوه بر افزایش ارزش افزوده، توان رقابتی استان را در بازارهای داخلی و صادراتی تقویت می کنند.
توسعه این صنایع شیلاتی می تواند استان هرمزگان را به قطب فرآوری آبزیان کشور و منطقه تبدیل کند.

  بخش شیلاتی بیشترین سهم در صنایع تبدیلی هرمزگان
۲۵۳ واحد صنایع تبدیلی و غذایی در حوزه های زراعت، باغداری، شیلات، دام و طیور در هرمزگان راه اندازی شــده اســت که در این میان بخش شیلاتی با 
۹۰ واحد فعال بیشترین سهم صنایع تبدیلی را به خود اختصاص داده و نقش کلیدی در تکمیل زنجیره ارزش آبزیان ایفا می کند؛ ظرفیتی که اشتغال پایدار، 

ارزش افزوده بالا و رونق اقتصاد دریامحور را برای هرمزگان به همراه داشته است.
رییس ســازمان جهادکشــاورزی هرمزگان در این زمینه گفت: فعالیت و پویایی ۹۰ واحد صنایع شیلاتی در اســتان، بیانگر استواری زنجیره ارزش تولید و 

    تاکید مدیرمخابرات منطقه گلستان بر 
نظارت مستمر شاخص های عملکردی 

مدیر مخابرات منطقه گلستان در جلسه کنترل 
دایری  بر نظارت مستمرشاخص ها تاکید کرد. 

به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان 
در جلسه ی کنترل دایری خدمات اصلی که با هدف 
بررسی وضعیت دایری خدمات اصلی و ارتقای سطح 
کیفی سرویس ها برگزار شد، مهندس بهرام عیدی بر 
ضرورت نظارت مستمر بر شاخص های عملکردی و 

تسریع در رفع اختلالات احتمالی تأکید کرد.
 وی نقش هماهنگی و پاسخگویی به موقع  را در 

افزایش رضایتمندی مشترکان بسیار مهم دانست.
مدیر مخابرات منطقه گلستان همچنین با اشاره 
به اهمیت پایداری شبکه در شرایط مختلف، خواستار 
دقت بیشتر در فرآیندهای فنی، کاهش زمان رفع 

خرابی و پایش مستمر وضعیت سرویس ها شد. 
در ادامه، رؤسای ادارات شهرستان ها گزارشی از 
وضعیت موجود، چالش ها و اقدامات انجام شده در 
جهت افزایش دایــری را ارائه کردند. در پایان این 
نشست، بر هم افزایی بیشتر میان واحدهای فنی و 
ستادی، تبادل تجربیات موفق شهرستان ها و استمرار 
برگزاری جلسات پایش عملکرد تأکید شد تا روند ارائه 
خدمات مخابراتی با کیفیت مطلوب و بدون وقفه به 

مشترکان استان ادامه یابد.

  تامین نهاده های دامی با وجود محاصره 
دریایی در حال انجام است

 رئیس هیات مدیــره اتحادیه نهاده های دامی 
وضعیت تامین نهاده های دامی را مطلوب دانست و 
گفت: نهاده های دامی مورد نیاز کشور برای چندین 
ماه تامین است و تهدیدهای خارجی تاثیری در روند 
تامین ندارد.داود رنگی درباره ادعای اخیر ترامپ مبنی 
بر اینکه ذخیره مواد غذایی ایران ظرف سه ماه آینده 
به اتمام خواهد رسید، اظهار داشت: وضعیت نهاده 
های دامی مطلوب اســت و حداقل برای چهار ماه 
آینده مشکلی در این خصوص نداریم منتهی باید 
تداوم واردات نهاده های دامی حفظ شــود.رئیس 
هیات مدیره اتحادیه نهاده های دامی )آوندا( با بیان 
اینکه سالانه بیش از ۲۰ میلیون تن نهاده های دامی 
از طریق واردات تامین می شود، اظهارداشت: اکنون 
نیاز سالانه کشور به نهاده های دامی ۱۲ میلیون تن 
ذرت، ۵ میلیون تن دانه روغنی و کنجاله سویا و ۴ 

میلیون تن جو است.

مدیرکل آموزش وپرورش استان قم ضمن تشریح برنامه های متنوع هفته معلم- از جمله 
تجدید میثاق با آرمان های شهید مطهری و دیدار با مراجع عظام-از درخشش چشمگیر این 
استان در شاخص های ملی خبر داد و گفت: قم در اصلاح روش های تشخیص آموزشی رتبه 
نخست کشور را کسب کرده است.به گزارش خبرنگارمحمد جواد پورصفایی، نشست خبری 
مدیرکل آموزش وپرورش استان قم به مناسبت فرارسیدن روز معلم و هفته بزرگداشت مقام 
شامخ تعلیم و تربیت، با حضور اصحاب رسانه در خانه معلم استان قم برگزار شد.محمدی سعید 
ضمن تبریک دوازدهم اردیبهشت ماه، سالروز شهادت استاد آیت الله مرتضی مطهری، برنامه های 

این هفته و دستاوردهای اخیر اداره کل آموزش وپرورش قم را تشریح کرد.

 راه معلمی؛ مسیر انبیا و تمدن سازی
وی با استناد به فصل هفتم سند تحول بنیادین، بر نقش کلیدی اصحاب رسانه در پیشبرد 
اهداف نظام تعلیم و تربیت تأکید کرد و گفت: حمایت رسانه ها شرط تحقق اهداف کلان آموزشی 
در این مقیاس اســت. مدیرکل آموزش وپرورش قم همچنین معلم را راهنمای دانش آموز در 

روزهای تردید دانست و افزود: راه معلمی همان راه انبیا، شهدا و امامین انقلاب است.
محمدی سعید در ادامه با اشاره به دیدگاه های شهید مطهری و تأکید امیرالمؤمنین )ع(، 
گفت: اگر جامعه قدردان مقام معلم نباشد، استعدادها رو به زوال می رود. وی اظهار کرد: معلمان 

سنگ بنای تمدن و پیشرفت کشور هستند و ما موظفیم به این جایگاه رفیع احترام بگذاریم.

 برنامه های هفته بزرگداشت مقام معلم در قم
مدیرکل آموزش وپرورش قم با اعلام آغاز برنامه های هفته معلم، محورهای اصلی فعالیت ها 

را چنین برشمرد:
۱( تجدید میثاق با آرمان های شهدا: غبارروبی مزار شهید مطهری، شهدای لاریجانی و سردار 

شهید موسوی به منظور تربیت نسل مؤمن و انقلابی.  

۲( دیدار با مراجع و علما  
۳( تجلیل از پیشکسوتان و ایثارگران: مراسم تجلیل از معلمان بازنشسته و دیدار با خانواده 

شهدای فرهنگی و همسران معلمان شهید.  
۴( طرح ســپاس: اجرای برنامه »سپاس معلم« در چهار نقطه کلیدی استان با محوریت 

مدیران نواحی.  
۵( حمایت از جبهه مقاومت: اعلام برنامه ای ویژه در حمایت از رهبری امت اسلامی و جبهه 

مقاومت که جزئیات آن به زودی اطلاع رسانی می شود.  
۶( درخشش آموزش وپرورش قم در شاخص های ملی  

 کسب رتبه های برتر کشوری
محمدی سعید همچنین به دستاوردهای تحولی استان اشاره کرد و از کسب رتبه های برتر 

کشوری خبر داد:
- رتبه اول کشــور در اصلاح روش های تشخیص آموزشی )مقطع ابتدایی( بر اساس طرح 

»توانا« و سند تحول بنیادین  
- رتبه دوم کشوری در الگوی »مدرسه باز« )مقطع متوسطه( در راستای اجرای طرح »شمید« 
- رتبه اول مسابقات فرهنگی و هنری با کسب ۲۹ رتبه برتر کشوری توسط دانش آموزان 

و فرهنگیان قم  
- رتبه چهارم کشــوری در حوزه تربیت بدنی با ارتقای شــاخص های سلامت و نشاط در 

مدارس استان  

 ابتکار شیفت سوم و استمرار فعالیت ها
وی با توجه به شرایط خاص موجود، از ابتکاری با عنوان »فعالیت های شیفت سوم« خبر 
داد و گفت: آموزش وپرورش قم برای نخستین بار با حضور ۵۰ درصد از کادر اجرایی، فعالیت ها 
را در سه نوبت سازماندهی کرده است؛ صبح برای متوسطه، عصر برای ابتدایی و شب گاه در 
قالب موکب ها و ایستگاه های فرهنگی. به گفته مدیرکل، معلمان نیز در قالب نیروهای جهادی 

و با رویکرد مقاومت، در میدان تربیت و مشاوره حضور دارند.
همچنین به تشکیل »هیئت های اندیشه ورز« و شبکه »خیرین علمی« اشاره شد که با تکیه بر 
تجارب پیشکسوتان، بر تداوم فعالیت های آموزشی در فضای مجازی و حضوری نظارت می کنند

 شناسایی 205 موکب فرهنگی و آموزشی
مدیرکل آموزش وپرورش استان قم گفت: تاکنون ۲۰۵ موکب فرهنگی و آموزشی شناسایی 
شده و در قالب آن ۴۰۳ فعالیت اختصاصی شامل مشاوره تحصیلی، بازی های تربیتی و برنامه های 

فرهنگی با مدیریت فرهنگیان و مشارکت دانش آموزان ارائه می شود.
در پایان، محمدی سعید بر آمادگی کامل جامعه فرهنگی قم برای استمرار مسیر تعلیم 
و تربیت تأکید کرد و گفت: همان گونه که رزمندگان در سنگر دفاع آماده اند، معلمان نیز در 

سنگر مدرسه و میدان عمل تا تحقق اهداف تعالی و تربیت نسل جوان پای کار خواهند بود.

بهره گیری از مزیت های ساحلی و دریایی هرمزگان است.
محســن یکتاپــور افــزود: صنایــع شیلاتی بیشــترین ســهم را در میــان صنایــع تبدیلی اســتان به 
 خــود اختصــاص داده و با تامین اشــتغال گســترده، نقــش مهمی در تثبیــت تولید و توســعه صادرات

محصولات دریایی دارد.
به گفته وی، ظرفیت جذب ماده خام این واحدها به ۹۲۰ هزار تن رسیده و تولیدات شــامل انواع آبزیان 
صادراتی، محصولات خشک شــده، انواع کنسرو ماهی و پودر ماهی خوراکی و غیرخوراکی است؛ محصولاتی 

که سطح کیفی آن ها نشان از حضور قدرتمند هرمزگان در بازارهای بین المللی دارد.
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان ادامه داد: صنایع تبدیلی و غذایی پیشران اصلی اشتغال پایدار و 
امنیت غذایی در استان هستند که تکمیل زنجیره ارزش صنایع عمل آوری و بسته بندی آبزیان ضروری است

وی بیان کرد: سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با تسهیل فرآیندها، در حال تقویت زنجیره ارزش غذایی 
از مرحله تولید تا بسته بندی است تا شاهد افزایش اشتغال و درآمد محلی باشیم.

  25۳ واحد صنایع تبدیلی و غذایی فعال در هرمزگان
رییس سازمان جهادکشاورزی هرمزگان با اشاره به گستردگی ظرفیت های کشاورزی استان، گفت: تاکنون 
۲۵۳ واحد صنایع تبدیلی و غذایی در حوزه های زراعت، باغداری، شیلات، دام و طیور در هرمزگان راه اندازی 

شده که میزان سرمایه گذاری انجام شده در این واحدها را ۱۴ همت بوده است.
یکتاپور ادامه داد: فعالیت این واحدها زمینه اشتغال مستقیم ۶ هزار و ۸۰۰ نفر و غیرمستقیم ۱۸ هزار نفر 

را فراهم کرده و نقش موثری در ایجاد ارزش افزوده و رونق اقتصادی بخش کشاورزی دارد.
وی ادامه داد: مجموع ظرفیت جذب ماده خام در صنایع تبدیلی و غذایی اســتان ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
تن اســت؛ ظرفیتی که هرمزگان را به یکی از قطب های مهم فرآوری محصولات کشــاورزی، آبزیان و خرما 

در کشور تبدیل می کند.

  خوراک لارو؛ حلقه وارداتی زنجیره شیلات هرمزگان
مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهاد کشاورزی هرمزگان نیز در این زمینه گفت: اگرچه استان در 

تکثیر و پرورش آبزیان به خودکفایی رسیده، اما خوراک لارو همچنان وارداتی است.
مجید کمالی افزود: هم اکنون ۱۷ واحد تولید خوراک آبزیان در اســتان هرمزگان فعال  اســت که ظرفیت 
تولید آن ها حدود ۵۰۰ هزار تن بوده، اما سرمایه گذاری در تولید خوراک لارو می تواند یک فرصت اقتصادی 

مطمئن با بازار هدف مشخص باشد.
به گفته وی، حدود ۷۶ واحد صنایع تبدیلی با پیشــرفت فیزیکی بیش از ۵۰ درصد در اســتان در حال 

احداث است که ظرفیت جذب ۴۸۰ هزار تن ماده خام را دارد.
وی اظهار کرد: با بهره برداری از این طرح ها، بیش از سه هزار نفر اشتغال مستقیم و حدود هشت هزار نفر 

اشتغال فصلی و غیرمستقیم در استان ایجاد می شود.

  هرمزگان؛ الگوی اقتصاد دریامحور ایران
ترکیب ظرفیت های طبیعی هرمزگان با توســعه هدفمند صنایع تبدیــلی، نه تنها موجب رونق شیلات و 
تثبیت اقتصاد دریامحور شــده، بلکه مسیری پایدار برای اشــتغال، افزایش ارزش افزوده و رشــد درآمدهای 

ارزی ایجاد کرده است.
این هم افزایی، اســتان هرمزگان را در مسیر تبدیل شــدن به الگوی موفق اقتصاد مبتنی بر دریا در کشور 

قرار می دهد.
 استان هرمزگان با بیش از ۲ هزار کیلومتر نوار ساحلی و مجاورت با خلیج فارس و دریای عمان، از موقعیت 
ممتاز جغرافیایی برخوردار است که آن را به یکی از هسته های اصلی اقتصاد دریامحور ایران تبدیل کرده است

ظرفیت هــای وسیــع در حوزه شیلات، آبزی پروری، صنایع فراســاحلی و بندری، این اســتان را به نقطه 
تلاقی تجــارت بین الملــلی و تولید داخــلی در بخش دریا تبدیل کرده اســت، حمایت از ســرمایه گذاری 
 در بخــش شیلات به معنــای بهره برداری هوشــمندانه از این ظرفیت ها و حرکت به ســمت توســعه پایدار

 منطقه ای است.
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 شهردار کرمان با اشاره به میزان مطلوب تحقق بودجه شهرداری در سال گذشته گفت: به کارگران قول خواهم داد که در حوزه پرداخت حقوق و مزایا چالش و خللی ایجاد نخواهد شد و با مدیریت منابع موجود، پاداش و حقوق آنها 
پرداخت می شود. محسن تویسرکانی در صحن علنی شورای شهر کرمان افزود: با وجود چالش ایجاد شده از ماه های اخیر که شهرداری های کشور و درآمد آن ها را با مشکل مواجه کرده، با این مشکلات ۹ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان بودجه 

سال گذشته محقق شد و در رده شهرداری های کشور تحقق ۷۷.۵درصد بودجه، رقم بسیار خوبی برای کرمان است و امیدواریم با تلاش های انجام شده از مرز ۸۰ درصد تحقق بودجه عبور کنیم.
وی اظهار کرد: تحقق بودجه سال جاری شهرداری کرمان، مستلزم همکاری مردم است و با حضور مردم و مشارکت آن ها محقق می شود.

شهردار کرمان در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه کرمان با مردم آباد می شود، گفت: ما در راستای تکریم ارباب رجوع به خوبی عمل کرده ایم و از دستگاه هایی هستیم که برای مراجعان وقت پاسخگویی می گذاریم اما با توجه به 
تعدد وظایف، شاید افرادی باشند که به این مهم توجه نکنند. من تاکید دارم مدیران و افرادی که به تکریم ارباب رجوع اعتقادی ندارند، در شهرداری هم جایگاهی نخواهند داشت.

تویسرکانی در بخش دیگری از اظهاراتش در پاسخ به انتقادات از سد معبر در کرمان اظهار کرد: ضوابط و شرایط خاصی بر سد معبر در سطح کشور حاکم است، اما اصناف شهر کرمان در مقایسه با شهرهای دیگر به خوبی آن را رعایت 
می کنند و همراه شهرداری هستند اما تذکرات لازم به افراد خاطی همچنان داده می شود.

 حقوق و مزایای کارگران 
بدون خلل پرداخت می شود

عرشیا حسن پور     |        در یکی از پرتنش ترین دوران تاریخ بازار انرژی، اقتدار ایران در تنگه هرمز و بحران بی سابقه ذخایر نفتی آمریکا، جهان را وارد 
دوره ای تازه از شوک عرضه کرده است و بر همین مبنا تحلیل کارشناس بازار نفت و انرژی معتقد است اکنون کنترل واقعی قیمت نفت از دست واشنگتن 

خارج و به دستان عرضه کنندگان واقعی، یعنی ایران، منتقل شده است.

   جریمه خسارت هر ماینر غیرمجاز 25 
میلیون تومان تعیین شد

بر اساس اصلاحیه دستورالعمل نحوه برخورد 
با مراکز غیرمجاز رمز دارایی ها، هزینه خسارت 
هر دستگاه ماینر غیرمجاز به طور میانگین ۲۵ 

میلیون تومان تعیین شده است.
به گزارش از توانیر، در پی ابلاغ اصلاحیه اول 
»دســتورالعمل نحوه برخورد با مراکز غیرمجاز 
رمز دارایی ها« از ســوی معــاون برق و انرژی 
 وزارت نیرو، چگونگی محاســبه و میزان پاداش

 عوامل معرفی، جمع آوری و عوامل موثر ستادی 
تشریح شد.

در ایــن اصلاحیه هزینه هــای جاری بابت 
خســارات اســتفاده غیرمجاز در استخراج رمز 
ارزها بــه ازای هر ماینر به طــور میانگین ۲۵ 
میلیون تومان تعیین شده که شامل هزینه های 
اســتخراج دیتای مدت کارکرد ماینر غیرمجاز، 
هزینه هــای دادرسی و حقــوقی، هزینه هــای 
 ماموران و اکیپ عملیاتی و اجرایی و هزینه های

 اداری است.
بابت پاداش کشــف و شناســایی نیز برای 
عامل شناســایی بابــت معرفی ماینــر اول تا 
دهم ۳ میلیون تومان، ماینر یازدهم تا بیســتم 
مبلغ ۲ میلیون تومــان، و از ماینر ۲۱ تا ۲۰۰ 
 مبلــغ ۱.۵ میلیون تومان به ازای هر دســتگاه

 ماینر )تا ســقف ۳۲۰ میلیون تومان( پرداخت 
خواهد شد.

همچنین در مرحله نخست پرداختها، پاداش 
عوامل اجرایی جمع آوری شــرکت به ازای هر 
دســتگاه ماینر ۲ میلیون تومان و تا سقف ۲۰ 
میلیون تومان و برای عوامل انتظامی یک میلیون 
تومان به ازای هر ماینر و تا ســقف ۱۰ میلیون 

تومان تعیین شده است.
بــر پایه این گزارش مرحله دوم پرداختها به 
عوامل ستادی شــرکت برق اختصاص می یابد 
که بر اســاس کیلوواتســاعت انــرژی مصرفی 
غیرمجاز× بهای هر کیلوواتساعت برق مصرفی 
اســتخراج رمز دارایی ها )در زمان شناســایی 
غیرمجاز( × ۵%، محاسبه و با نسبتهای تعیین 
شــده به عوامل ســتادی شــرکت برق شامل 
 مدیرعامــل و عوامل اجرایی و ســتادی موثر

پرداخت می شود.

شوک عرضه نفت با کنترل تنگه هرمز

مهرزاد لیموچی در تحلیل شرایط حاکم بر بازار جهانی انرژی اظهار داشت: در هفته منتهی به - دوشنبه ۱۴ اردیبهشت - را باید یکی از پیچیده ترین دوره های 
تاریخ بازار انرژی در دهه اخیر دانست؛ دوره ای که سه بحران بزرگ اقتصادی، نظامی و مالی به طور هم زمان در هم تنیده شده اند.

وی افزود: از یک ســو، اقتدار ایران در کنترل هوشــمندانه تنگه هرمز تثبیت شــده و از سوی دیگر، ایالات متحده در حال مصرف آخرین ذخایر استراتژیک خود 
برای مهار قیمت هاست. در چنین شرایطی دیگر نمی توان فقط با تماشای نرخ نمایشی نفت برنت، تصویری دقیق از واقعیت بازار داشت، زیرا در بازار فیزیکی، نفت 

واقعی با قیمت هایی تا ۲ برابر نرخ های رسمی دست به دست می شود.
لیموچی با بیان اینکه ما دیگر در مرحله هشدار نیستیم و وارد فاز اجرایی یک شوک عرضه تمام عیار شده ایم، تاکید کرد: جرقه اصلی افزایش قیمت ها در هفته 
گذشته از تحولات نظامی خلیج فارس آغاز شد؛ جایی که گزارش های محرمانه از مشورت های سطح بالای کاخ سفید درباره گزینه های فراتر از تحریم علیه جمهوری 

اسلامی، بازار را دچار شوک کرد. این رویکرد نشان داد واشنگتن بار دیگر مسیر تقابل را بر دیپلماسی ترجیح داده است.
وی معتقد است که بر اساس اطلاعات منابع کشتیرانی، نزدیک به ۲ ماه است که با اراده ایران، تنگه هرمز تحت مدیریت جدید قرار گرفته؛ مسیری که پیش تر 
روزانه بیش از ۱۰۰ فروند کشتی نفتکش در آن تردد داشت، آژانس بین المللی انرژی تخمین می زند که با این رویکرد، روزانه بین ۱۶ تا ۲۰ میلیون بشکه نفت از 

مدار عرضه جهانی خارج شده است؛ رقمی که برای برهم زدن هر مدل از تعادل جهانی کافی است.
ایــن کارشــناس بــازار نفت و انرژی اظهار داشــت: نکته مهــم دیگر به داده هــای اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( مربوط می شــود. ایــن گزارش از کاهش 
هفت میلیون بشــکه ای ذخایر اســتراتژیک آمریکا در هفته گذشــته خبر می دهد؛ تخلیه ای که حکایت از بی دستی واشــنگتن در برابر بحران واقعی دارد. هم زمان 

بــا عــدم افزایش تولید داخلی، صادرات نفت آمریکا رکورد ۶.۴ میلیون بشــکه در روز را رقم زده اســت 
 رقــمی کــه اغلب از طریق باز شــدن مخازن زیرزمینی تگــزاس و لوئیزیانا و نــه از ظرفیت تولید واقعی

حاصل شده است.
بــه گفتــه این فعال حــوزه انرژی، این وضعیت ســبب شــده ذخایر بنزیــن آمریکا نیز بــا بیش از 
 ۶ میلیــون بشــکه کاهــش، به پایین ترین ســطح از ســال ۲۰۱۴ برســد و بحــران انرژی بــه جایگاه

 مصرف کنندگان خرد برسد.

  شکاف خطرناک بین بازار آتی و بازار واقعی
لیمــوچی توضیح می دهد که شــکاف میان بازار فیزیکی و بــازار آتی، عمق بحران اقتصادی آمریکا را 
نمایان کرده اســت؛ نفت فیزیکی تحویل فوری در بندرهای ژاپن و کره جنوبی اکنون بین ۱۴۵ تا ۲۰۰ 
دلار معامله می شود، در حالی که نفت برنت در لندن حدود ۱۱۵ دلار است این اختلاف حدود ۴۰ تا ۸۰ 

دلاری نشانه فروپاشی کنترل غرب بر قیمت هاست.

  خروج امارات از اوپک اثر قیمتی کوتاه مدت ندارد
وی خاطرنشــان کــرد: خروج امــارات از اوپک را باید بیــش از آنکه اقتصادی دانســت، یک اعتراض 
سیاسی به ســاختار فرســوده و تحت نفوذ غرب در این ســازمان ارزیابی کرد. امــارات می خواهد از زیر 
 ســقف های تحمیلی اوپک خارج شــود، اما فــعلا با اقتدار ایــران در تنگه هرمز، امــکان اجرایی کردن

 افزایش صادرات ندارد.
ایــن کارشــناس بازار نفــت و انرژی تاکید کرد: این تصمیــم در کوتاه مدت اثر قیمــتی ندارد، اما در 
میان مــدت می توانــد با تغییر رفتار غرب و باز شــدن مسیر صادرات، رقابت بی قاعــده ای میان متحدان 
 ســابق واشنگتن ایجاد کند. این خروج، عربستان را نیز در ضعیف ترین موقعیت ائتلافی خود در دهه های

 اخیر قرار داده است.

  بهبود موقعیت ژئواقتصادی ایران
لیموچی معتقد اســت، ایران برای نخســتین بار به نقطه ای رسیده که می تواند دردناک ترین فشارها را 
بر اقتصاد جهان تحمیل کند. کنترل تنگه هرمز، قدرت چانه زنی ایران را در هرگونه مذاکره هســته ای یا 

تحریمی به سطحی جدید ارتقا داده است.
وی یادآور شد: مزیت دیگر ایران، هزینه تولید غیرقابل رقابت است. در حالی که تولید هر بشکه نفت در 
ایــران ۱۰ تــا ۳۰ دلار هزینه دارد، این رقم برای نفت شیل آمریکا ۴۰ تا ۶۰ دلار و برای امارات بالای ۳۰ 
دلار اســت. علاوه بر این، دسترسی مستقیم ایران به دریای عمان و بندر چابهار، ایران را حتی در صورت 

محاصره دریایی، به تنها صادرکننده مطمئن منطقه تبدیل می کند.

  سه سناریوی بازار در یک هفته آتی
ایــن کارشــناس بازار انــرژی ادامه داد: چشــم انداز بــازار جهــانی در هفته جــاری ) از ۱۴ تا ۲۱ 
اردیبهشــت( تحت تأثیر سه متغیر کلیدی قرار دارد که شــامل تداوم کنترل مقتدرانه تنگه هرمز توسط 
 ایــران، تخلیه ســریع ذخایر اســتراتژیک آمریکا و فروپاشی اتحادهای ســنتی پس از خــروج امارات از

 اوپک می شود.
لیموچی ســه ســناریوی محتمل برای آینده کوتاه مدت بازار مطرح و تشریح کرد: در سناریوی نخست 
تثبیت قیمت نفت برنت در محدوده ۱۱۰ تا ۱۲۵ دلار، با ادامه انفعال دیپلماتیک واشــنگتن پیش بینی 
می شود، در سناریوی دوم جهش ناگهانی به محدوده ۱۴۰ تا ۱۵۰ دلار، در صورت تشدید اقدامات نظامی 
آمریکا و در نهایت در ســناریوی ســوم کاهش قیمت به زیر ۱۰۰ دلار، تنها در صورت عقب نشینی کامل 

واشنگتن و پذیرش شروط ایران مطرح است.
به عقیده وی احتمال تحقق ســناریوی نخست را بیشتر است و علت آن درک تدریجی جهان از پایان 
دوره سلطه انرژی آمریکا به شمار می رود؛ دوره ای که حالا جای خود را به اقتدار میدانی ایران و واقعیت های 

فیزیکی بازار داده است.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ایران زمین

وزیر راه و شهرسازی گفت: اهمیت کریدور دریا به دریا صرفاً به استان قم محدود نمی شود، بلکه این استان به عنوان یک گره استراتژیک، نقش کلیدی در اتصال شرق به غرب و شمال به جنوب کشور ایفا می کند.
 فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در آیین افتتاح یک قطعه آزادراهی و آغاز عملیات اجرایی ادامه این پروژه، با تأکید بر اهمیت راهبردی کریدور شمال - جنوب موسوم به »دریا به دریا« اظهار کرد: این کریدور دریای 
خزر را به خلیج فارس و دریای عمان متصل می کند و اهمیت آن صرفاً به استان قم محدود نمی شود، بلکه این استان به عنوان یک گره استراتژیک، نقش کلیدی در اتصال شرق به غرب و شمال به جنوب کشور ایفا می کند.

وی افزود: این موقعیت راهبردی، اهمیت ملی و بین المللی پروژه را دوچندان کرده است.وزیر راه و شهرسازی با اشاره به افتتاح قطعه ۱۲ کیلومتری این آزادراه تصریح کرد: این بخش از مسیر با طراحی و اجرای ابتکاری و 
با مشارکت بخش خصوصی به بهره برداری رسیده است.

وی تأکید کرد: همراهی بخش خصوصی موجب می شود ادامه این پروژه با سرعت بیشتری پیش برود و آزادراه در زمان کوتاه تری به نتیجه برسد.صادق با اشاره به حمایت های دولت از این طرح گفت: دولت پشتیبانی های 
لازم را از طریق مصوبات و تأمین اعتبارات مورد نیاز تداوم خواهد بخشید.

قم گره استراتژیک اتصال 
کریدور »دریا به دریا« 

است

احیای واحدهای تولیدی آسیب دیده اردبیل
مرتضی اکبری  |             واحدهای تولیدی و صنعتی استان اردبیل در جنگ تحمیلی سوم در اثر نوسانات قیمت و کمبود مواد اولیه و 

نقدینگی دچار ضرر و زیان و خسارت شدند و دولت از آنها با ارایه تسهیلات ویژه حمایت می کند تا اشتغال و تولید جان دوباره بگیرد.

   نشســت مشترک شرکت عمران و 
مدیریت شهری مهستان

در جهت رفع چالش ها و توسعه خدمات 
شهری

مهســتان - محمــد رنجبرکهن:-با هدف 
بررسی مسائل و تســریع در رفع چالش های 
شهری مهستان، نشســت مشترکی با حضور 
تیمور امرایی عضو هیئت مدیره شرکت عمران، 
شهردار و اعضای شورای شهر مهستان برگزار 
شد که در آن، مهم ترین موضوعات زیرساختی 
وخدمات شــهری مورد بــررسی و هماهنگی 

قرار گرفت.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت عمران 
شهر مهستان، در این نشست، موضوع انتقال 
پساب غرب شهر به عنوان یکی از مسائل مهم 
زیرساختی مطرح و بر ضرورت پیگیری مستمر 
و اجرای راهکارهای فنی برای مدیریت مناسب 

آن تأکید شد.  
همچنین، توســعه و نگهداری فضای سبز 
شــهری به عنوان یــکی از مطالبــات اصلی 
شهروندان مورد بررسی قرار گرفت و بر تداوم 
برنامه های بهســازی، افزایش ســطح پوشش 
گیاهی و تقویت سرانه فضای سبز در مناطق 

مختلف مهستان تأکید شد.
از دیگر محورهای این نشست، بازسازی و 
تکمیل معابر نیمه کاره شــهری بود موضوعی 
که با هدف بهبود عبور و مرور، ارتقای ایمنی 
و افزایش کیفیت خدمات شهری، مورد توجه 

ویژه حاضران قرار گرفت.
در بخــش دیگــری از نشســت، موضوع 
توسعه امکانات محله ای شامل ایجاد و تکمیل 
پارک های محله ای، احداث آرامســتان، بهبود 
روشنایی معابر و تقویت زیرساخت های خدمات 
شهری مطرح شد و درباره آن، هماهنگی های 

لازم انجام گرفت.
گفتنی اســت که حاضران در این نشست 
بــر تداوم همــکاری، هم افــزایی و هم گرایی 
میان شــرکت عمران، شــهرداری و شورای 
اسلامی شهرمهســتان تأکید کــرده و هدف 
از ایــن تعامــل را تســریع در حل مســائل 
شــهری، ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان 
 و حرکت در مسیر توســعه پایدار مهســتان

عنوان کردند.

 دولت چهاردهم برای حمایت از واحد های تولیدی و صنعتی آسیب دیده از 
جنگ حمایت ویژه ای را در نظر گرفته که تمامی بنگاه های حقیقی و حقوقی که 
دارای ۲ تا ۵۰ نفر نیروی کار بیمه شده بوده و نوع فعالیت آن ها جزو مشاغل فعال 
و آسیب دیده از شرایط اضطرار باشد، مشمول این طرح حمایتی قرار می گیرند.

بر این اســاس، بسته حمایت دولت می تواند نقش موثری در حفظ اشتغال، 
مدیریت هزینه های جاری و پایداری فعالیت واحدهای اقتصادی آسیب دیده در 
اســتان ها ایفا کند و پس از تکمیل مدارک در سامانه، وجه تسهیلات ظرف ۲۴ 

ساعت به حساب آنها واریز خواهد شد.
علاوه بر مشکلات واحد های تولیدی آسیب دیده از جنگ، یکی از بزرگترین 
موانع سرمایه گذاری بخش خصوصی در رونق تولید و اشتغال واحدها ی صنعتی 
مســتقر در اســتان اردبیل وجود قوانین مخل کســب و کار است که برای رفع 
آن اقدامات مهمی در ســتاد تســهیل و رفع موانع تولید و ارســال آن به هیات 

مقررات زدایی برای اصلاح و بازنگری در استان صورت گرفته است.

واحدهای تولیدی و صنعتی به عنوان یکی از علایم حیات و بالندگی اقتصاد هر 
منطقه و استانی به شمار می رود و فعالیت و یا عدم فعالیت این واحدها به منزله 
دماسنجی نشانگر وضعیت و روح کلی حاکم بر تولید در آن منطقه و استان است

اصولا اســتقرار هر واحد صنعتی مســتلزم ارزیابی و مطالعــات اولیه اعم و 
نیازسنجی نهاده های تولید اعم از مواد اولیه و انرژی و هزینه های آن، نیروی کار 
تحصیل کــرده و متخصص و بازار مصرف بــرای تولیدات این واحدها و حضور و 
فعالیت رقباست.در عین حال تولیدکننده و سرمایه گذار بایستی با برخی مسائل 
و تحولات بیرونی که خارج از محاســبات اولیه اســت دست و پنجره نرم کند و 
برای آنها هم برنامه ریزی لازم را داشــته باشد عدم پیش بینی تمهیدات لازم در 
هر کدام از این موارد ممکن اســت روند سرمایه گذاری و تولید را مختل کرده و 
آسیب های فراوانی متوجه ســرمایه گذار، واحد تولیدی و کسانی شود که در این 

واحد مشغول کار و فعالیت هستند.
در این بین یکی از مهم ترین چالش ها و مشکلات پیش روی سرمایه گذاران 

در همان گام نخست وجود قوانین و ساز و کارهای متعددی است که بعضا نه تنها منجر به تسهیل روند سرمایه گذاری می شوند بلکه هر 
کدام به مثابه یکی از هفت خوان رستم انرژی سرمایه گذاران را در همان گام اول تحلیل می برند.

در این راستا در استان اردبیل بیش از ۶۲ قوانین مخل کسب و کار شناسایی شده که بستر و زمینه لازم برای رفع این قوانین در ستاد 
تســهیل ، کمیته حمایت قضایی و همجنین جلســه گفت و گوی دولت و بخش خصوصی مهیا شــده که انتظار می رود در صورت رفع آن 
سرمایه گذاران و کارآفرینان رغبت بیشتری برای سرمایه گذاری در مناطق محروم داشته ضمن اینکه فضای کسب و کار هم در استان رونق 
خواهد گرفت.به عقیده کارشناسان اقتصادی ، تاخیر در صدور مجوزها، تاخیر در استعلام دستگاه های اجرایی، مشکل صدور و تمدید پروانه 
، قوانین مربوط به تامین اجتماعی ، قوانین مربوط به اخذ مالیات ،قوانین مربوط به عوارض گمرکی ، وجود اســتعلام های زاید، دشــواری و 
کندی فرآیندهای اقتصادی، تفاسیر سخت گیرانه از قوانین در مقایسه با سایر استان ها، بالا بودن تعرفه  صادرات محصولات استان و موانع 
واردات مواد اولیه از جمله قوانین مخل و همچنین موانع پیش روی فضای کسب و کار در استان اردبیل می باشد که دولت به دنبال رفع 
این مشکلات می باشد.برای رفع موانع سرمایه گذاری و همچنین قوانین مخل کسب و کار ، سامانه شناسایی قوانین و مقررات مخل کسب 
و کار توســط وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان دبیرخانه هیات مقررات زدایی و تســهیل صدور مجوزهای کسب و کار راه اندازی شده 
تا نظرات فعالان اقتصادی در مورد قوانین و مقررات مزاحم کســب و کار به منظور امکان تحلیل آماری و بررسی محتوایی آنها توســط 

کارشناسان مربوطه آسیب شناسی شود.

  افزایش تاب آوری واحدهای تولیدی از اولویت هاست
مسعود امامی یگانه استاندار اردبیل در این باره گفت: افزایش تاب آوری واحدهای اقتصادی، تامین سرمایه و مواد اولیه از جمله اولویت های 

دولت است و واحدهای اقتصادی در این استان با استفاده از ظرفیت های مرزی مورد حمایت قرار می گیرد.
وی بر حمایت حداکثری از واحدهای اقتصادی تاکید کرد و افزود: در صورت هم افزایی دولت و بخش خصوصی گشایش اقتصادی در استان 
صورت می گیرد.امامی یگانه با بیان اینکه بانک های عامل با توجه به مشوق های دولتی، حمایت های مالی لازم را از واحدهای تولیدی آسیب 
دیده از جنگ انجام می دهند، اظهار کرد: رفع موانع تولید و بهبود فضای کسب و کار از محورهای مورد تاکید دولت و بخش خصوصی است

اســتاندار اردبیل، تامین ســوخت دوم واحدهای تولیدی، ارایه تسهیلات کم بهره و بسته های حمایتی به واحد های اسیب دیده، فراهم 
نمودن بستر و زمینه لازم برای سرمایه گذاری جدید و توسعه واردات و صادرات از جمله اقدامات مهم مورد نظر دولت دانست و افزود: این 

موارد در قالب سیاست های کلی استان در بخش اقتصادی و با محوریت شعار سال مورد تاکید قرار گرفته است.
ارایه تسهیلات ویژه به کسب وکارهای آسیب دیده از جنگ تحمیلی سوم در استان

یعثوب نژادمحمد مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان اردبیل از آغاز ثبت نام تســهیلات حمایتی ویژه کسب وکارهای آسیب دیده از 
جنگ تحمیلی سوم خبر داد و گفت: این وام از سوی وزارتخانه متبوع با هدف حمایت از بنگاه های اقتصادی که تحت تأثیر شرایط اضطرار 

قرار گرفته اند، به متقاضیان پرداخت می شود.
وی اظهار کرد: در راستای تمهیدات انجام شده توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی، ثبت نام تسهیلات ویژه ای برای حمایت از کسب وکارهای 

آسیب دیده از جنگ، از تاریخ ۲۶ فروردین ماه ۱۴۰۵ به مدت پنج روز در سامانه کات به نشانی kat.mefa.ir آغاز شده است.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان اردبیل افزود: این تســهیلات در چارچوب اجرای مصوبات کارگروه اقتصادی دولت و با هدف 

تأمین سرمایه در گردش کوتاه مدت، پرداخت حقوق و مزایای کارکنان و تقویت تاب آوری اقتصادی بنگاه ها به مرحله اجرا درآمده است.
نژادمحمد ادامه داد: این وام  با حداقل سود تشویقی ۱۸ درصد، در صورت حفظ ۱۰۰ درصد نیروی کار شاغل پرداخت می شود و برای 

افرادی که تعدیل نیرو داشته اند نیز شرایط دریافت وام وجود دارد.
وی افزود: مبلغ وام برای هر نیروی کار شاغل، ۴۴۰ میلیون ریال در نظر گرفته شده است که مبنای محاسبه آن، تعداد شاغلین ثبت شده 

در لیست بیمه زمستان سال ۱۴۰۴ خواهد بود.

  تمام بنگاه های حقیقی و حقوقی مشمول طرح حمایتی دولت هستند
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان اردبیل با بیان اینکه تمام بنگاه های حقیقی و حقوقی مشمول طرح حمایتی دولت هستند افزود: 
مدارک مورد نیاز برای این منظور، شامل مدارک هویتی صاحبان امضا، شناسه ملی بنگاه، لیست شاغلین، مجوز معتبر از درگاه ملی مجوزها، 

آخرین لیست بیمه تأمین اجتماعی )دی یا بهمن ۱۴۰۴(، مستندات کاهش درآمد و تعهدنامه حفظ اشتغال است.
وی ادامه داد: رسته فعالیت های مورد تأیید در استان اردبیل شامل ساخت بنا، حمل ونقل آبی، حمل ونقل هوایی، فعالیت های پستی و 
پیک، هتل و سایر اقامتگاه ها، فعالیت های تولید فیلم سینمایی، ویدئویی و برنامه های تلویزیونی، ضبط صدا و انتشار موسیقی، برنامه نویسی، 
مشــاوره و فعالیت های مربوط به رایانه، فعالیت دفاتر مرکزی، فعالیت های مشــاوره ای مربوط به مدیریت، خدمات آژانس های مسافرتی و 
تورهای گردشگری، آموزش و فعالیت های مددکاری اجتماعی بدون تأمین محل اقامت می شود.نژادمحمد افزود: این تسهیلات در راستای 

سیاست های دولت برای حمایت از فعالان اقتصادی در شرایط بحرانی و حفظ زنجیره تولید و اشتغال ارائه شده است.

  جریمه خسارت هر ماینر غیرمجاز 25 میلیون تومان تعیین شد
 بر اساس اصلاحیه دستورالعمل نحوه برخورد با مراکز غیرمجاز رمز دارایی ها، هزینه خسارت هر دستگاه ماینر غیرمجاز به طور میانگین ۲۵ میلیون تومان تعیین شده است.در پی ابلاغ اصلاحیه اول »دستورالعمل نحوه برخورد با مراکز غیرمجاز رمز دارایی ها« از سوی معاون برق و انرژی 
وزارت نیرو، چگونگی محاسبه و میزان پاداش عوامل معرفی، جمع آوری و عوامل موثر ستادی تشریح شد.در این اصلاحیه هزینه های جاری بابت خسارات استفاده غیرمجاز در استخراج رمز ارزها به ازای هر ماینر به طور میانگین ۲۵ میلیون تومان تعیین شده که شامل هزینه های استخراج 
دیتای مدت کارکرد ماینر غیرمجاز، هزینه های دادرسی و حقوقی، هزینه های ماموران و اکیپ عملیاتی و اجرایی و هزینه های اداری است.بابت پاداش کشف و شناسایی نیز برای عامل شناسایی بابت معرفی ماینر اول تا دهم ۳ میلیون تومان، ماینر یازدهم تا بیستم مبلغ ۲ میلیون تومان، 
و از ماینر ۲۱ تا ۲۰۰ مبلغ ۱.۵ میلیون تومان به ازای هر دستگاه ماینر )تا سقف ۳۲۰ میلیون تومان( پرداخت خواهد شد.همچنین در مرحله نخست پرداختها، پاداش عوامل اجرایی جمع آوری شرکت به ازای هر دستگاه ماینر ۲ میلیون تومان و تا سقف ۲۰ میلیون تومان و برای عوامل 

انتظامی یک میلیون تومان به ازای هر ماینر و تا سقف ۱۰ میلیون تومان تعیین شده است.
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   اقدام بازیکن ملی پوش استقلال برای 
حضور در جام جهانی

مدافع ملی پوش تیم فوتبال اســتقلال که در 
خــارج از ایران حضور دارد خود را برای حضور در 
رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ آماده می کند. رستم 
آشورماتوف، مدافع ازبکستانی که به دلیل جنگ 
تحمیلی سوم علیه ایران ناچار به ترک کشورمان 
شــد، این روزها تمرینات خود را در کنار ســایر 
ملی پوشان ازبکستانی شاغل در لیگ ایران و زیر نظر 
کادر فنی تیم ملی فوتبال ازبکستان دنبال می کند.

این بازیکن تلاش دارد در فاصله کمتر از ۴۰ روز تا 
آغاز جام جهانی ۲۰۲۶، آمادگی بدنی و فنی خود 
را در سطح مطلوب حفظ کند تا بتواند در فهرست 
نهایی فابیو کاناوارو، سرمربی تیم ملی ازبکستان، 
برای حضور در این رقابت ها قرار بگیرد. در همین 
حال رسانه های ازبکستانی خبر دادند؛ فرآیندهای 
تخصصی بررسی وضعیت پای رستم آشورماتوف 
انجام و در ادامه کفی های ارتوپدی ویژه برای این 
بازیکن تهیه شد.این اقدام در راستای پایش دقیق 
وضعیت جسمانی و ارتقای آمادگی بازیکنان صورت 
گرفته و بخشی از برنامه های پزشکی و مراقبتی در 
مسیر آماده ســازی حرفه ای ورزشکاران محسوب 
می شــود. اجرای چنین فرآیندهایی برای تمامی 
تیم هــای ملی به ویژه بازیکنــان جوان، از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت و می تواند نقش مؤثری در 
بهبود عملکرد، پیشگیری از آسیب دیدگی و افزایش 

سطح آمادگی در رقابت های بین المللی ایفا کند.

 اوسمار درخواست اردوی خارجی ندارد
با اعلام اوسمار ویرا، سرمربی پرسپولیس، قرار 
است تمرینات سرخ پوشــان برای ادامه مسابقات 
لیگ برتر از اوایل خردادماه در تهران آغاز شــود.

ویرا در تماس هایی که با مســئولان باشگاه داشته 
خواستار حضور کلی بازیکنان داخلی و خارجی در 
تمرینات پرسپولیس شده تا تیم با توان بیشتری 
خود را آماده مسابقات کند.این در حالی است که 
برخلاف برخی شایعات اوسمار ویرا درخواست هیچ 
اردویی برای آماده سازی پرسپولیسی ها نداشته و به 
مسئولان باشگاه اعلام کرده در شرایط فعلی بهترین 
جا برای آغاز تمرینات تهران خواهد بود و بر همین 
اساس تمرینات پرســپولیسی ها پس از شروع در 

تهران انجام خواهد شد.
 

  آسانی به دنبال افزایش قرارداد 
در روزهایی که شــایعات درباره جدایی یاسر 
آسانی از استقلال بالا گرفته، اظهارات مدیربرنامه 
او تا حدی فضای نگرانی هواداران را تعدیل کرده 
اســت. او با لحنی امیدوارکننده از احتمال ادامه 
حضور آســانی در جمع آبی ها ســخن گفته، اما 
هنوز مشــخص نیست این صحبت ها تا چه اندازه 
بازتاب دهنده تصمیم نهایی بازیکن آلبانیایی باشد

علیرضا جهانبخش هافبک ایرانی تیم فوتبال »دندر« شب گذشته و در جریان بازی تیمش دچار مصدومیت شد.
 تیم فوتبال دندر که برای بقا در لیگ بلژیک تلاش می کند، شامگاه یکشنبه ۱۳ اردیبهشت رو در روی تیم لا لوویر قرار گرفت که این بازی با نتیجه ۲ بر یک به سود یاران علیرضا جهانبخش در تیم دندر به 

پایان رسید.
علیرضا جهانبخش که از ابتدا در ترکیب تیمش حضور داشــت طبق اعلام ســایت »hln« یکی از فعال ترین بازیکنان میدان در نیمه اول بود اما در دقیقه ۳۰ و به دلیل مصدومیت ناچار به ترک زمین شــد و 

نتوانست به بازی ادامه دهد.
رسانه باشگاه دندر هنوز اطلاعاتی از وضعیت مصدومیت جهانبخش نداده است. در کمتر از ۴۰ روز تا آغاز جام جهانی ۲۰۲۶، پس از علی قلی زاده، جهانبخش دومین بازیکن ملی پوش و تاثیرگذار تیم ملی 

فوتبال ایران است که با مصدومیت مواجه می شود.

عرفان حمیدی      |       در حالی که فدراسیون فوتبال همچنان از تمایل برای ادامه همکاری با مرضیه جعفری خبر می دهد، 
نشانه ها از احتمال پایان حضور او روی نیمکت تیم ملی فوتبال زنان ایران حکایت دارد.

مصدومیت کاپیتان تیم 
ملی فوتبال ایران در 
بلژیک

جدایی منطقی یک مربی موفق از تیم ملی

بازیکنانی که قلعه نویی را آزار می دهندشرایط تیم ملی با رقبا برابر نیست 
کارشناس فوتبال معتقد است اگر بازیکنان در شرایط مسابقه قرار داشتند، 
می توانســتند عملکرد به مراتب بهتری را در جام جهانی ۲۰۲۶ به نمایش 
بگذارند و تأثیرگذاری بیشتری برای تیم ملی داشته باشند.  تیم ملی فوتبال 
ایران پس از تعطیلی اجباری رقابت های لیگ برتر، برنامه آماده ســازی خود 
را از چند هفته گذشته آغاز کرده است و تمرینات شاگردان امیر قلعه نویی 
همچنان ادامه دارد.بر اساس این برنامه، ملی پوشان فوتبال ایران پیش از سفر 
به آمریکا برای حضور در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶، یک اردوی آماده سازی 
۲۰ روزه را در کشور ترکیه برگزار خواهند کرد. همچنین احتمال انجام یک 
دیدار تدارکاتی در جریان این اردو نیز برای تیم ملی وجود دارد تا کادر فنی 

بتواند شرایط بازیکنان را بهتر ارزیابی کند.در همین حال و در ادامه تحولات اخیر، پس از اتفاقاتی که برای مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال 
ایران، در کشور کانادا رخ داد، فدراسیون فوتبال ایران در نامه ای رسمی از فیفا درخواست کرده است تا تضمین های لازم درباره تأمین امنیت 
کاروان تیم ملی ایران در خاک آمریکا ارائه شود.فدراسیون فوتبال ایران تأکید کرده است که حضور در جام جهانی باید در فضایی کاملًا امن 
و بدون تنش های خارج از چارچوب ورزشی انجام شود و امنیت اعضای تیم ملی در اولویت کامل قرار دارد.داریوش یزدی کارشناس فوتبال، 
در گفتگو یی اظهار داشت: تیم ملی در شرایطی وارد اردوهای آماده سازی شده که به دلیل اتفاقات اخیر در کشور و تعطیلی مسابقات داخلی، 

از نظر آمادگی مسابقه ای نسبت به سایر تیم های ملی و به ویژه هم گروهی های خود در وضعیت برابر قرار ندارد.

سرمربی تیم ملی فوتبال از عملکرد مدافعان حاضر در اردوی این تیم 
با وجود سومین دوره از حضورشان راضی نیست، اتفاقی که نگرانی ها برای 

موفقیت تیم ملی در جام جهانی را بیشتر از قبل کرده است.
 دور سوم تمرینات تیم ملی فوتبال ایران با حضور بازیکنان منتخب لیگ 
برتر کشور در حالی آغاز شده است که مشکل اساسی امیر قلعه نویی در 

انتخاب نفرات مورد تایید در فاز دفاعی همچنان پابرجاست.
ســرمربی تیم ملی که در یک فصل گذشــته بارها و بارها تصمیم به 
تغییر نفرات خط دفاعی گرفته بود همچنان از عملکرد بازیکنان حاضر در 
پست های دفاع کناری ناراضی است. قلعه نویی در حالی میلاد محمدی، 

رامین رضاییان، صالح حردانی، آریا یوســفی، احســان حاج صفی و امید نورافکن را برای حضور در جناحین خط دفاعی تمرین می دهد 
که انتظار داشت تجربه آنها کمک ویژه ای به حل مشکل فعلی کند اما در هر تمرین، خبری از آرامش سرمربی تیم ملی نیست تا قلعه 
نویی همچنان با دستیاران خود برای حل مشکل چینش مدافعان جلسه های متوالی برگزار کند. نکته نگران کننده برای قلعه نویی نبود 
لژیونرهای مطمئن در پست دفاع کناری است تا کادر فنی تیم ملی را ناچار به استفاده از نفرات فعلی کند.این اتفاقات در حالی رقم خورده 
است که از زمان حضور قلعه نویی در تیم ملی، ضعف در ساختار دفاعی تیم ملی یکی از موارد مورد انتقاد از سوی کارشناسان بوده و در 

دیدارهای برگزار شده عملکرد ضعیف خط دفاعی نگرانی ها را برای موفقیت در جام جهانی به همراه داشته داست.

 در یــک ماه اخیــر فدراسیون فوتبال بارها از تمایل خود برای آغاز 
مذاکرات و ادامه همکاری با مرضیه جعفری خبر داده است. با این حال 
آنچه از فضای غیررســمی و برخی نشانه ها برمی آید این است که خود 
جعفــری دیگر تمایل چندانی برای ادامه حضور روی نیمکت تیم ملی 
فوتبال زنان ایران ندارد. در چنین شــرایطی خروج احتمالی او از کادر 
فنی را نمی توان صرفاً یک تصمیم شــخصی یا یک شکست فنی ساده 
تلقی کرد، بلکه باید آن را پایان یک مسیر فرسایشی دانست که در آن 
یک مربی با وجود تمام محدودیت ها وظایف خود را تا حد امکان پیش 
برد اما از سوی ساختار مدیریتی پاسخ متناسب و باثباتی دریافت نکرد.

بر اساس وقایع یک سال اخیر می توان دلایل متعددی را مطرح کرد 
که نشان می دهد تصمیم جعفری برای فاصله گرفتن از تیم ملی اگر نهایی 
شود قابل درک و حتی تا حدی قابل دفاع است. از یک سو فشار ناشی از 
انتظاراتی که بدون پشتوانه کامل ایجاد شد و از سوی دیگر شکاف میان 
وعده های اعلام شده و آنچه در عمل اجرا شد شرایطی را شکل داد که 

در آن ادامه همکاری برای هر دو طرف با ابهام و فرسایش همراه بود.

 انجام مأموریت اصلی در سخت ترین شرایط
وقتی مرضیــه جعفری در اردیبهشــت ۱۴۰۴ هدایت تیم ملی را 

مخالفت دوباره با برگزاری لیگ برتر بعد از جام جهانی
اختلاف نظر میان باشگاه های لیگ برتر فوتبال ایران درباره ادامه مسابقات پس از جام جهانی 
۲۰۲۶ به یکی از چالش های جدی این روزهای فوتبال کشور تبدیل شده است، جایی که بخش 
قابل توجهی از مدیران باشگاهی معتقدند اصرار بر برگزاری لیگ بعد از این تورنمنت بزرگ 

می تواند به ساختار فصل آینده )فصل بیست وششم( آسیب جدی وارد کند.
در شرایطی که هنوز برنامه مشخصی از سوی سازمان لیگ فوتبال ایران برای ادامه لیگ 
برتر اعلام نشده، فضای بلاتکلیفی باعث نگرانی تیم ها شده است هرچند که برخی باشگاه ها 
اساســاً تمایلی هم به شــروع تمرین از خود نشان نمی دهند چون نسبت به ادامه لیگ برتر 

خوشبین نیستند.
در همین رابطه، محمد رجائیان مدیرعامل باشگاه آلومینیوم اراک با اشاره به لزوم بررسی 
دقیق شرایط برگزاری مسابقات پس از جام جهانی تأکید کرده که ادامه لیگ در آن مقطع 

می تواند برنامه فصل آینده را با اختلال مواجه کند.
او معتقد است مدیران باشگاه ها به دنبال کاهش آسیب به فوتبال ایران هستند و نگاه آنها 
صرفاً به جایگاه تیم خود در جدول نیست. این اظهارات نشان می دهد نگرانی ها فراتر از منافع 

کوتاه مدت بوده و ابعاد کلان تری را در بر می گیرد.
از سوی دیگر، فرشاد تفکری مدیرعامل باشگاه مس رفسنجان نیز صراحتاً مخالفت خود را با 
ادامه لیگ پس از جام جهانی اعلام کرده است. او با اشاره به نیاز تیم ها به یک دوره آماده سازی 
چهار تا شش هفته ای و همچنین لزوم در نظر گرفتن زمان کافی برای استراحت پیش از فصل 
جدید، تأکید کرده که فشردگی برنامه ها عملًا امکان اجرای چنین طرحی را از بین می برد. به 

گفته او در حال حاضر هیچ برنامه مشخصی برای آغاز تمرینات وجود ندارد و همه باشگاه ها در 
انتظار تصمیم نهایی سازمان لیگ هستند.

در عین حال باید به این نکته بار دیگر اشاره داشت که در جلسات اخیر در سازمان لیگ 
نیز اکثریت باشگاه ها با ادامه لیگ برتر مخالفت و حتی گفته می شود ۱۲باشگاه مخالفت رسمی 

خود را اعلام کرده اند.
در این میان نام باشگاه هایی چون پرسپولیس به عنوان موافق ادامه لیگ مطرح شده، در حالی 
که برخی مدیران از جمله مدیرعامل استقلال مدعی شده اند تنها یک باشگاه از این ایده حمایت 
کرده است. این تضاد در روایت ها، نشان دهنده شکاف عمیق میان باشگاه ها و تصمیم گیران است

همزمان، موضوع کناره گیری برخی باشگاه های صنعتی مانند سپاهان و فولاد خوزستان نیز 
بر پیچیدگی اوضاع افزوده است، به طوری که گفته می شود مکاتباتی در این خصوص از سوی 

وزارت صمت انجام شده است. 
در سطح بین المللی نیز شرایط برای ادامه لیگ پس از جام جهانی مهیا نیست. کنفدراسیون 
فوتبال آسیا تاکنون با درخواست فدراسیون فوتبال ایران مبنی بر تأخیر در اعلام نمایندگان ایران 
برای رقابت های آسیایی یا موکول کردن آن به بعد از جام جهانی موافقت نکرده است. این موضوع 
عملًا فشار زمانی را افزایش داده و برنامه ریزی داخلی را با محدودیت جدی مواجه کرده است

مجموع این عوامل نشــان می دهد که اصرار بر برگزاری لیگ برتر پس از جام جهانی با 
واقعیت های موجود همخوانی ندارد.

مخالفت گسترده باشگاه ها، نبود برنامه ریزی مشخص، الزامات فنی و بدنی تیم ها و همچنین 

محدودیت های بین المللی، همگی نشانه هایی هستند که امکان اجرای این طرح را بشدت زیر 
سؤال می برند.

در چنین شرایطی، انتظار می رود تصمیم گیران با در نظر گرفتن منافع باشگاه ها به سرعت 
در این خصوص تصمیم گیری کنند. اینکه گفته شــده بعد از جام جهانی لیگ برگزار بشود، 
به نظر می رسد موضوعی غیرقابل اجراست و البته مشخص است که سازمان لیگ تحت تأثیر 
دســتوراتی که در خفا از تاج می گیرد چنین ایده ای را مطرح کرده تا ماجرای برگزاری لیگ 
مشمول مرور زمان شده و بعد از جام جهانی بار دیگر  نشست هایی برگزار و شاید در نهایت با 

برگزاری لیگ برتر مخالفت شود.
برخی معتقدند اعلام نشدن خبر لغو مسابقات در این برهه برای آرام نگاه داشتن برخی مدیران 
است و حتی در فدراسیون فوتبال هم علاقه ای به این موضوع دیده نمی شود چون به لحاظ فنی، 
فوتبال ایران را عمیقاً دچار مشکل خواهد کرد و فصل آتی را نیز تحت الشعاع قرار خواهد داد. 

بر عهده گرفت شــرایط فنی و ســاختاری تیم پایدار نبود و نگاه بیرونی نیز بدبینانه بود. او در شــرایطی دشوار موفق شد تیم را به مرحله 
نهایی جام ملت های زنان آسیا برســاند. دســتاوردی که با توجه به محدودیت ها فراتر از یک نتیجه معمول بود. جعفری در ســخت ترین 
 شــرایط مأموریــت اصلی اش )صعود( را به انجام رســاند و حالا که قراردادش تمام شــده بــدون تردید وظیفه ای بر عهده اش نیســت

که با ماندنش آن را جبران کند.

 کار در یک ساختار پرنوسان و بی برنامه
هسته اصلی مشکلات جعفری اجرایی نشدن وعده های فدراسیون بود. قرار بود برنامه ریزی بلندمدت، اردوهای منظم، انجام بازی های 
تدارکاتی مناسب، امکانات پایدار و تکمیل حرفه ای کادر فنی محقق شود اما در عمل فاصله عمیقی میان وعده ها و اجرا شکل گرفت. مربیگری 
در فضایی که قرار است بر اساس برنامه پیش برود اما در عمل روز به روز نوسان دارد انرژی فنی و روانی هر مربی را تحلیل می برد. جعفری 

در این یک سال بیش از آنکه با یک »پروژه منسجم« روبه رو باشد با یک »بحران مداوم« دست وپنجه نرم کرد.

فقدان چرخه رشد و آماده سازی کاذب
مهم ترین نیاز یک تیم ملی برای رقابت در سطح بین المللی سنجش واقعی در برابر حریفان قدرتمند است. برگزاری اردوها به خودی خود 
کافی نیست. کیفیت این اردوها و بازی های تدارکاتی است که مایه قوت تیم می شود. تیم ملی در این یک سال فرصت محک خوردن در 
برابر تیم های هم سطح یا قوی تر را نداشت. نبود بازی های دوستانه با کیفیت چرخه »آماده سازی، ارزیابی و اصلاح« را مختل کرد. مربی ای 
که ابزار سنجش و رشد )رقابت های جدی( را در اختیار ندارد در واقع در تاریکی کار می کند و ماندنش در چنین سیستم بی تغییری تنها به 

قیمت استهلاک تیم و خودش تمام می شود.

  استعفاهای رسانه ای؛ زنگ خطر فرسایش تدریجی
در یک سال اخیر دو بار خبر استعفای مرضیه جعفری در رسانه ها مطرح شد. موضوعی که نشان داد اختلاف میان او و فدراسیون صرفاً 
یک تنش مقطعی یا قابل مدیریت نبوده بلکه ریشه در یک مسئله عمیق تر و ساختاری دارد. در واقع این رفت وآمدهای تکرارشونده تا آستانه 

جدایی بیشتر شبیه نشانه های یک »بیماری مزمن« در رابطه میان کادر فنی و مدیریت است تا یک اختلاف ساده.
وقتی یک مربی تا مرز ترک تیم پیش می رود و این موضوع حتی به فضای رسانه ای هم درز می کند معنایش این است که سطح نارضایتی 
از وضعیت موجود و وعده های محقق نشده به جایی رسیده که ادامه همکاری در همان چارچوب قبلی دشوار یا حتی غیرعملی به نظر می رسد. 
تکرار این اتفاق در بازه زمانی کوتاه به خوبی از فرسایش تدریجی اعتماد میان دو طرف خبر می دهد. فرسایشی که در نهایت کیفیت همکاری 

را تحت تأثیر قرار می دهد حتی اگر همکاری به صورت رسمی ادامه پیدا کند.

 پایان قرارداد نقطه عطف منطقی برای رفتن
جعفری با وجود تمام این بدقولی ها و کمبودها تیم را تا پایان قرارداد یک ساله اش همراهی کرد. او تیم را رها نکرد و مأموریتش را به پایان 
رساند. حالا که قراردادش تمام شده ماندن در یک ساختار ناپایدار که وعده هایش در عمل محقق نشده منطقی نیست. مدیریت ورزشی 
یک معادله دوطرفه است. مرضیه جعفری در سخت ترین شرایط با حداقل امکانات و حداکثر فشار باری را به دوش کشید و نتیجه )صعود 

به جام ملت ها( را گرفت.
در نقطه مقابل فدراسیون فوتبال نتواست بازی های تدارکاتی باکیفیت و برنامه های منسجمی را که به کادر فنی وعده داده بود فراهم کند. 
علاوه بر این اخیراً و در شرایطی که تیم ملی فرصتی طلایی برای حضور در بازی های آسیایی ناگویا را داشت فدراسیون تلاشی برای اعزام 
تیم انجام نداد. در چنین معادله ناموازی تصمیم جعفری برای رفتن نه یک انفعال بلکه یک واکنش کاملًا منطقی و حقی برای نجات جایگاه 

حرفه ای خودش از یک ساختار فرسایشی و عمل نکرده است.

 ستاره تیم ملی جام جهانی را از دست داد
وینگر تیم ملی فوتبال ایران که در اوج آمادگی قرار داشــت، جام جهانی ۲۰۲۶ را به دلیل مصدومیت از دســت داد. در حالی که تیم ملی فوتبال ایران خوش را برای 
حضور قدرتمند در رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ آماده می کند و کمتر از ۴۰ روز تا شروع این رویداد مهم زمان باقی مانده، شنبه شب علی قلی زاده وینگر ایرانی لخ پوزنان 

لهستان دچار مصدومیت شدید شد.
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 با افزایش استفاده از اینترنت در کشورها، میزان بهره گیری مردم از 
این ابزار بیشتر و بیشتر شد و در این میان حجم تراکنش های بانکی از 
طریق خریدهای اینترنتی نیز رو به افزایش گذاشت. اما از سوی دیگر 
سوء استفاده های متعددی هم در این بستر صورت گرفته و می گیرد

طبق اعلام  مراجع ذیربط، برداشــت های غیرمجاز از حسابهای 
بانکی همچنان جزو بالاترین آمار جرایم ســایبری کشور قرار دارد 
و پرونده های متشــکله از بدو تاسیس پلیس فتا تاکنون مربوط به 
برداشتهای بانکی است که برخی از این پرونده ها هزاران مال باخته 
)تنها در یک پرونده( داشــته اند و این آمار بالای تشــکیل پرونده، 
ضرورت حساس شدن بانکها به افزایش سطح استانداردهای امنیتی 
و ارتقاء سطح تعامل و همکاری با پلیس فتا را نشان می دهد که در 
این راســتا همچنین افزایش ضریب دقت مردم در حفظ اطلاعات 

بانکی خود نیز مورد تاکید است.
کارشناســان تاکید دارند فرایند ارتقــاء امنیت یک کار گروهی 
است و مردم باید بیشتر به مقوله امنیت توجه کنند و اطلاعات روی 
کارت، رمــز اول و دوم کارت خود را در اختیار دیگران قرار ندهند 
و در حفظ و نگهــداری اطلاعات بانکی خود بیش تر دقت کنند و 
بانک ها نیز با گام برداشتن بیشتر در حوزه امنیت، دست مجرمان را 

در ارتکاب جرایم ببندند.
متاسفانه ناآگاهی و سهل انگاری کاربران هنگام استفاده از دستگاه 
های کارتخوان«POS« سوء استفاده شیادان و کلاهبرداران را موجب 
می شود؛ دستگاه های کارت خوان بطور کلی در اختیار و در خدمت 
فروشنده هستند و نه خریدار، این دستگاه ها بیشتر در داخل گیشه 
فروشنده قرار دارند به نوعی که خریدار اصلا به آن دسترسی ندارد، 
در حالیکه بر حسب دستورالعمل های ابلاغی به اصناف این دستگاه 
باید در دســترس مشــتری باشد لذا توصیه می شــود خریداران 

هیچگاه رمز خود را به فروشنده اعلام نکنند و عملیات ورود رمز را 
خود شخصا انجام دهند و در هنگام خرید اجازه ندهند که کارت از 

دیدشان خارج شود.
همچنین طراحی صفحات جعلی )فیشینگ( هم یکی از مهمترین 
نمونه های شگردهای کلاهبردارانه در فضای مجازی به حساب می 
آید؛ بنابراین ضروری است کاربران فضای مجازی خریدهای اینترنتی 
خود را از سایت های معتبر و مهم و دارای نماد الکترونیکی اعتماد 

انجام دهند.
مجرمان سایبری با فریب شهروندان و دریافت کدهای فعال سازی 
پیامک شــده، هم اقدام به هک حساب های کاربری و سوءاستفاده 
از هویت افراد بــرای کلاهبرداری مالی می کنند. در حالی که هیچ 
ســازمان، بانک، شرکت بیمه، پیام رسان یا حتی پلیس فتا، در هیچ 
شرایطی از کاربران درخواست ارسال کد پیامکی نمی کند و افراد باید 
از باز کردن و پاسخ به پیامک های ناشناس و جعلی خودداری کنند

بعضا مشاهده شده تعدادی از شهروندان هم اعلام کرده اند از طریق 
لینک های جعلی با عناوینی مانند مشاهده ابلاغیه قضایی، اجرای حکم 
در شعبه مربوطه و همچنین تماس هایی با مضمون برنده شدن در 
قرعه کــشی یا دریافت وام فوری، مورد کلاهبرداری قرار گرفته اند و 

حساب بانکی آن ها خالی شده است.
کلاهبرداران با ارسال پیامک از شماره های شخصی یا تماس تلفنی، 
شهروندان را ترغیب می کنند روی لینک های ارسالی کلیک کرده یا 

اطلاعات بانکی خود را ارائه دهند.
کارشناسان بارها تاکید می کنند که شهروندان به این گونه پیامک ها 
و تماس ها توجه نکنند و تحت هیچ شرایطی روی لینک های دریافتی 
از شــماره های ناشناس، حتی با عنوان ابلاغیه قضایی یا سامانه ثنا، 
کلیــک نکنند. هرگونه تماس با عنوان برنده شــدن جایزه یا وعده 

پرداخت وام فوری، شگرد کلاهبرداران است.

 برای تشخیص صحت لینک ها در فضای مجازی چه کنیم؟
متاسفانه شرایط به گونه ای پیش می رود که شاهد افزایش جرایم 
مرتبط با ارسال لینک های جعلی و آلوده در فضای مجازی هستیم 
و این لینک ها که اغلب از طریق پیامک ها و پیام رسان های مختلف 
برای کاربران ارســال می شوند، یکی از جرایم شایع فضای مجازی 
هستند و کاربران نمی دانند چطور باید از صحت لینک ها مطلع شوند

به گفته کارشناسان، یکی از ترفندهای رایج کلاهبرداران، استفاده 
از حروف غیرانگلیسی در آدرس های اینترنتی است؛ برای مثال، ممکن 
اســت در آدرس ها حروفی به زبان روسی که ظاهری مشابه حروف 
انگلیسی دارند، به کار رود که باعث گمراهی کاربران می شود. همچنین 
استفاده از کاراکترهایی با فاصله های بسیار کم که توسط کاربران به 

سختی قابل تشخیص است، از دیگر روش های متداول است.
برای تشخیص صحت لینک ها، کاربران می توانند از ابزارهایی مانند 
سایت »پانیکودر« استفاده کنند که امکان مقایسه و بررسی دقیق 
آدرس ها را فراهم می کند. به عنوان مثال، دو آدرسی که ظاهراً مشابه 
به نظر می رسند، در این سایت به صورت کامل متفاوت نمایش داده 
می شوند.بهترین روش جلوگیری از گرفتار شدن در دام این لینک ها، 
کلیک نکردن روی لینک های ناشناس است؛ به خصوص هنگام ورود 
به درگاه های بانکی و پرداخت، بهتر است آدرس را خودتان به صورت 

دستی وارد کنید و از طریق لینک ارسال شده اقدام نکنید.
سازمان های دولتی تنها از سرشماره های رسمی برای ارسال پیامک 
اســتفاده می کنند و هیچ لینکی از طریق پیام رسان ها و شماره های 
شخصی ارسال نمی کنند، حتی اگر شماره ارسال کننده در مخاطبین 

شما باشد. بنابراین به هیچ عنوان به این لینک ها اعتماد نکنید.

 عاطفه دهقانی      |      بارها به کاربران در فضای مجازی هشدار داده شده که پیش از انجام تراکنش های اینترنتی از صحت آدرس وب سایت اعلام شده در پیامک ها و یا 
تبلیغات اینترنتی اطمینان حاصل کنند، زیرا ممکن است این آدرس ها ظاهری موجه داشته باشند، ولی شما را به سایتی جعلی هدایت کنند.

 کاهش قیمت طلا در
 بازار جهانی

هشدار به 
خریداران 
اینترنتی

چین بــا رونمایی از اولین پهپــاد بمب افکن رادارگریــز جهان، قدرت 
نظامی خود را به منطقه و جهان نشــان داد. این دســتاورد رقابت نزدیکی 
بــا B2 آمریــکا دارد و قادر اســت در برابــر فناوری هــای راداری مدرن 
مقاومت کند.طبــق آخرین اخبار نظامی، چین یــکی از بلندپروازانه ترین 
طرح هــای نظامی خــود را با معــرفی یک پهپــاد بمب افکــن دوربرد و 
 رادارگریز به نمایش گذاشــته اســت؛ پرنده ای بدون ســرنشین که نقش

 یک بمب افکن میان قاره ای نسل جدید را ایفا می کند. این پهپاد که به عنوان 
نخستین نمونه پنهان کار در جهان معرفی شده، اکنون وارد مرحله پرواز شده 

و نقطه عطفی در توانایی های هوایی چین به شــمار می رود. این پیشرفت، 
نشــان دهنده جهشی بزرگ در فناوری هوایی و ظرفیت های راهبردی این 
کشور است.تصاویر منتشرشــده از پهپاد بمب افکن رادارگریز چین، وجود 
دو محفظه داخلی بزرگ برای حمل تســلیحات را آشــکار می ســازند که 
به روشــنی ماهیت تهاجمی و راهبردی این پهپاد را نشان می دهد. طراحی 
چنین ســامانه ای بیانگر آن اســت که مأموریت این پرنده صرفاً شناسایی 
 یا گشــت زنی نیســت، بلکه قادر اســت حملات عمیق و دقیق به اهداف

دوردست را نیز انجام دهد.
اولین پهپادچینی ، بمب افکن 
رادارگریز جهان عملیاتی شد

   مدارس دولتی نباید شهریه دریافت کنند
وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد: مدارس دولتی نباید در زمان ثبت نام از والدین شهریه دریافت کنند.

مراسم »سپاس معلم« صبح امروز با حضور علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش و جمعی از معلمان نمونه 
کشوری در کانون پرورشی فکری کودکان و نوجوانان برگزار شد.

علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش، با اشاره به اهمیت تلاش های فرهنگی و آموزشی معلمان، از آنان به 
عنوان »گل های سرسبد آموزش و پرورش« یاد کرد و گفت: ادای احترام به معلمان نمونه و جامعه بزرگ تعلیم 

و تربیت کشور، افتخار ماست.
وی با اشاره به پیام رهبر انقلاب و حمایت مسئولان کشور از آموزش و پرورش افزود: راهبردهای ارزشمند رهبر 
انقلاب در حوزه تعلیم و تربیت، مسیر حرکت آموزش و پرورش را روشن می کند و ما باید این مسیر را دنبال کنیم

کاظمی همچنین از حمایت های رئیس جمهور ، رئیس مجلس شورای اسلامی، و دیگر مسئولان تقدیر کرد 
و به یاد شهیدان معلم، از جمله حسین بابری، اشاره نمود که با ایثار و فداکاری خود، درس های ارزشمندی به 
دانش آموزان آموختند.وی در ادامه تأکید کرد: امسال سالی سخت برای ما بود، اما معلمان نمونه با عشق و تلاش 
خود، الهام بخش نظام تعلیم و تربیت کشور هستند و باید هر کلاس درس به یک پایگاه فرهنگی و جبهه بزرگ 
تبدیل شود که معلمان فرماندهان اصلی این مسیر هستند.علیرضا کاظمی با اشاره به حضور گسترده معلمان و 
دانش آموزان در سراسر کشور گفت: در هر جای ایران که برویم، فعالیت های میدانی فرهنگی را می بینیم. مهم ترین 
وظیفه ما علاوه بر استمرار آموزش، حضور فعال در این میدان فرهنگی است.وی تأکید کرد : معاونان پرورشی، 
مربیان و معلمان وظیفه دارند این نبرد فرهنگی را مدیریت کنند .کاظمی افزود: ما به معلمان و دانش آموزان 
خود درود می فرســتیم و پیمان می بندیم که راه شــهدا و رهبری انقلاب را ادامه دهیم.وزیر آموزش و پرورش 
درباره معلمان نمونه استانی و ملی گفت: این معلمان امروز پرچم داران آموزش و پرورش هستند و مسئولیت 
سنگینی بر دوش دارند. آن ها باید الگوی رفتاری، علمی و حرفه ای برای دانش آموزان و سایر معلمان باشند.وی 
همچنین از مدیران کل کشور خواست تا از این معلمان در جلسات تصمیم گیری و سیاست گذاری استفاده کنند 

تا ظرفیت های علمی و تجربیات ارزشمندشان به ارتقای نظام تعلیم و تربیت کمک کند.

دستاوردهای آموزش و پرورش در سال گذشته
کاظمی با اشاره به عملکرد آموزش و پرورش در سال گذشته، دستاوردهای کلیدی این وزارتخانه را به شرح 

ذیل اعلام کرد:
تکمیل مراحل پایانی ترمیم سند تحول بنیادین و آماده سازی برای تصویب در شورای عالی انقلاب فرهنگی

صدور ۸۵ هزار مجوز استخدامی برای معلمان و ارتقای بیش از ۲۳۰ هزار رتبه شغلی
پرداخت مطالبات شش ماهه معلمان و به روز کردن شاخص های آموزشی

توسعه فعالیت های پرورشی، تربیت بدنی و محتوای آموزشی با بهره گیری از فناوری های نوین
افزایش ضریب پوشش پیش دبستانی از ۴۳ درصد به حدود ۷۲ درصد

اصلاح ساختار مدارس و تقویت مشارکت مردمی
نتایج نهایی آزمون استخدامی سرایداران فردا اعلام می شود

وزیر آموزش وپرورش از استخدام ۸۵ هزار نیرو در این وزارتخانه خبر داد و گفت: 
با این اقدام توانستیم تا حدودی کمبودها را پوشش دهیم. فردا نیز نتایج نهایی آزمون 

استخدامی سرایداران اعلام می شود.
کاظمی با تاکید بر رایگان بودن تحصیل در مدارس دولتی، تاکید کرد: مدارس 
دولتی نباید در زمان ثبت نام از والدین شهریه دریافت کنند.وزیر آموزش و پرورش 
همچنین از برنامه کاهش تنوع مدارس دولتی و ایجاد نظام هیئت امنایی برای مدارس 
خبر داد و گفت: با استفاده از ظرفیت های محلی، معلمان و اولیا به اداره مدارس کمک 

می کنند و هیچ هزینه ای از مردم دریافت نخواهد شد.

قیمــت طلا پس از ثبــت دومین کاهش هفتگی، در 
معاملات روز دوشنبه بازار جهانی که معامله گران تحولات 

ژئوپلیتیکی را زیر نظر داشتند، کاهش یافت.
قیمت هر اونس طلا در معاملات روز دوشنبه حداکثر 
۰.۵ درصــد کاهش یافت و زیر ۴۶۰۰ دلار در هر اونس 
معامله شــد. قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن با ۰.۹ درصد کاهش، به 

۴۶۰۰ دلار و ۶۰ سنت رسید.
بازارهــا در چین، ژاپــن و انگلیس به دلیل تعطیلات 

رسمی بسته هستند.
ماناو مودی، تحلیلگر کالا در شــرکت خدمات مالی 
موتیلال اوسوال مســتقر در بمبئی گفت: »دلار قوی تر 
و تــرس از تورم ناشی از افزایــش قیمت نفت، موجی از 
سیگنال های مثبت از ســوی بانک های مرکزی بزرگ را 

برانگیخته است.«
قیمت نفت کاهش یافــت اما بالای ۱۰۰ دلار در هر 
بشکه باقی ماند.با نگاهی به آینده، معامله گران بر اعلام هفته 
جاری برنامه های استقراض وزارت خزانه داری آمریکا برای 
سه ماه آینده، مجموعه ای از سخنرانان فدرال رزرو و تقویم 
پربار انتشار آمارهای اقتصادی به همراه داده های اشتغال 
ماهانه تمرکز خواهند کرد. این اطلاعات باید سرنخ هایی 

در مورد مسیر نرخ ها و کسری مالی آمریکا ارائه دهد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، بسیاری از ناظران بازار هنوز 
نسبت به چشــم انداز بلندمدت طلا خوش بین هستند و 
خریــدارانی که با وجود رکودهــای اخیر به خرید خود 
ادامه داده اند، از آن حمایت می کنند. جدیدترین داده های 
شورای جهانی طلا نشان داد که بانک های مرکزی در سه 
ماهه اول ســال با ســریع ترین روند در بیش از یک سال 
گذشــته به ذخایر طلا افزودند، در حالی که شرکت تتر 
هولدینگــز اس ای به روند خرید خــود ادامه داد که این 
شرکت صادرکننده رمزارز را به بزرگترین دارنده شناخته 
شــده طلا در جهان، خــارج از بانک ها و دولت های ملی 

تبدیل کرده است.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با ۰.۱ درصد 
کاهش، به ۷۵ دلار و ۲۸ سنت رسید. هر اونس پلاتین با 
۰.۵ درصد افزایش قیمت مواجه شد، در حالی که پالادیوم 
ثابت ماند.شاخص دلار بلومبرگ، ۰.۱ درصد کاهش یافت
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قیمت جهانی نفت صعود کرد

قیمت نفــت در معاملات روز دوشــنبه بازار 
جهــانی در پی اقدامات تنش زای آمریکا در تنگه 
هرمز که عرضه را از این مسیر محدود نگه داشت، 

افزایش یافت.
 قیمت نفت خام برنت پس از اینکه روز جمعه 
۲ دلار و ۲۳ سنت کاهش یافت، در معاملات روز 
جاری با ۶۷ ســنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به 
۱۰۸ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید. قیمت 
نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز پس از 
کاهش ۳ دلار و ۱۳ ســنت در روز جمعه، با ۶۵ 
ســنت معادل ۰.۶ درصد افزایش، به ۱۰۲ دلار و 

۵۹ سنت در هر بشکه رسید.
پریانکا ساچدوا، تحلیلگر شرکت فیلیپ نوا گفت: 
»بازار گســترده تر همچنان به شدت تحت تاثیر 
اختلالات مداوم عرضه و عدم قطعیت ژئوپلیتیکی 
اســت. تا زمانی که یک راه حل روشن و پایدار که 
جریــان عادی از طریق تنگــه هرمز را احیا کند، 
وجود نداشته باشد قیمت نفت احتمالا همچنان بالا 
خواهد ماند و ریسک ها همچنان به سمت افزایش 

بیشتر قیمت متمایل هستند.«
بر اساس گزارش رویترز، مذاکرات میان ایالات 
متحده و ایران در طول آخر هفته ادامه یافت و هر 
دو طرف در حال ارزیابی پاسخ های یکدیگر بودند

سازمان کشــورهای صادرکننده نفت اوپک و 
متحدانش که به اوپک پلاس معروف هستند، روز 
یکشنبه اعلام کردند در ژوئن، اهداف تولید نفت 
هفت عضــو را ۱۸۸ هزار بشــکه در روز افزایش 
خواهد داد که ســومین افزایــش ماهانه متوالی 
است. این افزایش با افزایش توافق شده برای ماه 
مه مطابقت دارد، البته به جز سهم امارات متحده 
عربی که در اول ماه مه از اوپک خارج شد. با این 
حال، انتظار می رود تا زمانی که اقدامات تنش زای 
آمریــکا همچنان به اختلال در عرضه نفت خلیج 
فارس از طریق تنگه هرمز ادامه می دهد، افزایش 

تولید تصویب شده عمدتا روی کاغذ باقی بماند.

ایستادگی کم سابقه چین در 
برابر تحریم های آمریکا

چین برای اولین بار به شرکت های چینی دستور 
داده است که از تحریم های آمریکا سرپیچی کنند و 
با این اقدام بخش بانکی این کشور در معرض رقابت 

بین بزرگترین اقتصادهای جهان قرار می گیرد.
 این تصمیم که روز شــنبه اعلام شــد، خطر 
تبدیل شدن به یک رویارویی را دارد. چین اغلب از 
تحریم های یکجانبه انتقاد کرده است، اما در گذشته 
بی سروصدا به شرکت ها اجازه داده است آنها را رعایت 
کنند تا از عواقب آن بر اقتصاد خود جلوگیری کرده 

و دسترسی به سیستم مالی آمریکا را حفظ کند.
پکن اکنون با دستور دادن به شرکت ها برای عدم 
رعایت تحریم های آمریکا علیه پنج پالایشگاه داخلی 
مرتبط با تجارت نفت ایران، موضع بسیار قاطع تری 

را در برابر چنین محدودیت هایی نشان می دهد.
در تفسیری در نشریه پی پل دیلی سخنگوی، این 
اعلامیه »گامی اساسی در گذار سلاح قانونی چین 
در امــور خارجی از ذخایر نهادی به کاربرد عملی« 
خوانده شده است.بر اساس گزارش بلومبرگ، این 
اقدام، تهاجمی ترین اقدام پکن تا به امروز در مقابله 
با سیاست مالی واشنگتن است و زمینه رویارویی را 
پیش از دیدار برنامه ریزی شده میان دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریــکا و شی جین پینگ، همتای 
چینی اش در اواخر مــاه جاری، آماده می کند. این 
اقدام در حالی صورت می گیرد که سیستم تحریم های 
آمریکا از قبل تحت فشار بوده است، زیرا واشنگتن 
در مورد محدودیت های اعمال شــده علیه روسیه، 
ونــزوئلا و ایران مردد اســت.چین در حال اجرای 
یک اقدام مســدودکننده است که در سال ۲۰۲۱ 
معرفی شــد و هدف آن محافظت از شرکت هایش 
در برابر قوانین خارجی بود که آن را غیرقابل توجیه 
می دانست. پالایشگاه ها - از جمله شرکت پالایشگاهی 
پتروشیمی هنگلی )دالیان( که ماه گذشته تحریم 
شد و چندین پالایشگاه خصوصی دیگر - با مسدود 
شدن دارایی ها و ممنوعیت معاملات مواجه شدند.

وام دهندگانی که با هنگلی و ســایر پالایشگاه های 
خصوصی کار می کنند، در تلاشــند تا این تصمیم 
را درک کنند و به دنبال شفاف سازی از سوی نهاد 
ناظر بانکی هستند. تعطیلات رسمی چین در  این 
هفته به آنها کمی زمان می دهد، زیرا کسب وکارها در 
حالت تعلیق هستند، همانطور که دوره تنفس ارائه 
شده توسط دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت 
خزانه داری نیز به آنها این امکان را می دهد.جی ونهوآ، 
استاد حقوق و مشاور وزارت بازرگانی، در مقاله ای برای 
روزنامه دولتی اکونومیک دیلی نوشت: »با توجه به 
مفاد خاص آن، این دستور ممنوعیت در درجه اول 
تحریم های مشخص ایالات متحده علیه شرکت های 
خاص چینی را هدف قرار می دهد. هدف اصلی آن 

بی اثر کردن اثر قانونی آنها در قلمرو چین است.

بیت کوین وارد کانال قیمت 
جدید شد

قیمت بیت کوین، روز دوشنبه، برای اولین بار در بیش 
از ســه ماه گذشــته به بیش از ۸۰ هزار دلار صعود کرد و 
بازار سهام آسیا نیز به رکوردهای پیشین خود نزدیک شد

بیت کوین در اکتبر سال گذشته به رکورد قیمت بیش از 
۱۲۶ هزار دلار رسیده بود، اما قیمت آن ماه ها کاهش یافت 
و در فوریه به حدود ۶۰ هزار دلار ســقوط کرد. این رمزارز 
از آن زمان به تدریج ارزش خود را بازیافته که بخشی از آن 

ناشی از افزایش تقاضای نهادی است.
تام لی، هم بنیان گذار شرکت »فاندسترت« معتقد است 
که نیمی از بازار سهام و رمزارز از فاز نزولی پنهان عبور کردند 
و موقعیت های فروش استقراضی همچنین خروج سرمایه 
در سطوحی قرار دارند که نشانه نزدیکی به کف بازار و نه 

اوج های چرخه است.
وی اســتدلال کــرد کــه ســرمایه تعداد زیــادی از 
سرمایه گذاران از قبل نزولی شده  است، در حالی که بازارها 
از لحاظ تاریخی به سمتی حرکت می کنند که بیشترین ضرر 
را به سرمایه گذاران وارد می کند.تام لی در کانال تحقیقاتی 
»فاندســترت« )Fundstrat( گفت: ســهام شرکت های 
نرم افزاری کاهش عمیقی را تجربه کرده اند و بازار رمزارزها که 
به همان خروج نقدینگی گره خوردند نیز این حرکت نزولی را 
دنبال می کنند. موقعیت های فروش استقراضی در سطوحی 
قرار دارند که معمولا در اوج بازار نزولی دیده می شــود.این 
وضعیت اهمیت دارد زیرا موقعیت گیری ســرمایه گذاران 
سریع تر از اخبار تغییر کرده است. احساسات بازار به حالت 
تدافعی درآمده، در حالی که شــاخص های پیشرو تثبیت 
شده اند. لی این واگرایی را بیشتر شبیه به نقاط عطف گذشته 
تا شروع ریزشی عمیق تر می داند.وی میان تنش اعتباری 
چرخه ای و ریســک سیستمی تفاوت قائل شد و گفت که 
فشارهای اخیر در اعتبارات خصوصی بیشتر شبیه چرخه 
اعتباری تا تکرار بحران سال ۲۰۰۸ است و بانک های بزرگ 

می توانند در این تغییر وضعیت موفق عمل کنند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت روز کارگر و روز معلم تصریح 
کردند: معلمان مؤثرترین حلقه در نبرد فرهنگی و کارگران از مؤثرترین 

عناصر در نبرد اقتصادی خواهند بود؛ به طوری که می توان ادعا کرد که این دو، 
به منزله  ستون فقرات عرصه  فرهنگ و اقتصاد هستند.

  تغییری در رویه پرداخت کالابرگ اردیبهشت نداریم/ احتمال پرداخت مابه التفاوت در خرداد ماه
سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون با بیان اینکه تغییری در رویه پرداخت کالابرگ به وجود نیامده است، گفت: در صورتی که افزایش مبلغ کالابرگ در خرداد ماه اعمال شود، مابه التفاوت ماه قبل نیز 

برای هموطنان منظور خواهد شد.
ایمان زنگنه، درباره روند شارژ کالابرگ پس از اتمام ۴ دوره اعلام شده، گفت: ابتدای طرح به این دلیل ۴ دوره اعلام شد که انتظارات کنترل شود و اثرات روانی افزایش قیمت ها بیشتر از میزان واقعی اثرگذاری نداشته 

باشد.در واقع با تصمیمی که دولت گرفت و وزارت رفاه اجرایی کرد مدیریت انتظارات شکل گرفت ولی اکنون کالابرگ ماهانه شارژ می شود.
وی افزود: وزارت رفاه فعلا تغییری در رویه پرداخت ندارد و ماه آینده کالابرگ شارژ می شود.

سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون تاکید کرد: اگر افزایش مبلغ کالابرگ تا ۱۵ اردیبهشت تصویب شود طبق صحبتی که معاونت رفاه وزارتخانه داشتند این امکان وجود دارد که از اردیبهشت ماه اعتبار 
کالابرگ افزایش یابد و چنانچه امکان پذیر نبود در خرداد ماه اعمال می شود؛ منتها اگر با تاخیر همراه بود و به خرداد رسید، مابه التفاوت ماه قبل هم برای هموطنان منظور خواهد شد.

زنگنه در خصوص ادامه خرید اینترنتی کالابرگ و سایت های متصل به سامانه نیز گفت: قبلا امکان خرید کالابرگ از طریق دو سایت اینترنتی فراهم شده بود، اکنون دو سایت دیگر نیز متصل شده و در مجموع ۴ سکو به 
سامانه کالابرگ متصل شده اند و مردم می توانند اینترنتی خرید کنند.وی با بیان اینکه بیشترین خریدهای کالابرگ در ایام جنگ از استان های مسافرپذیر به خصوص مازندران و گیلان بود، گفت:احتمال اینکه فروشگاه های 

مرتبط با شهرداری نیز به این طرح اضافه شود وجود دارد. 
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